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2. VŠEOBECNÁ ČASŤ 
 

 Aj keď predmetom tejto správy je hodnotenie činnosti za rok 2013, uveďme niektoré 
skutočnosti, ktoré súvisia s päťročnou činnosťou ŽP VVC s.r.o. Vo všeobecnosti môžeme povedať, že 
vďaka podpore Predstavenstva ŽP a.s., plánované zámery, ktoré boli spracované v máji roku 2007 boli 
prakticky splnené. Prierezovú charakteristiku o činnosti uvádzame v Prílohe č. 1. 
 Prierez odbornej a výskumno-vývojovej činnosti ŽP VVC s.r.o. uvádzame v Prílohe 2. Je to 
prezentácia ŽP VVC s.r.o., ktorá odznela ako úvodný referát odborného semináru, ktorý sa uskutočnil 
v dňoch 26.-27.09.2013 v hoteli Stupka na Táľoch. Na uvedenom odbornom seminári odznelo 24 
prednášok a bolo prítomných 60 účastníkov. Boli to všetci partneri ŽP VVC s.r.o., ktorí v priebehu 
piatich rokov spolupracovali na jednotlivých výskumných a vývojových úlohách. Odozva na dosiahnuté 
výsledky a spoluprácu bola veľmi pozitívna a postupne sa darí budovať kooperačné vzťahy s vybranými 
pracoviskami pre potreby výroby ŽP a.s. Podbrezová. Spoločnosť ŽP VVC s.r.o. získala ocenenie 
Výskumného ústavu zváračského – Priemyselného inštitútu SR (VUZPI SR) „Plaketa Jozefa Čabelku“ 
za vzájomnú spoluprácu. Za ocenenie môžeme pokladať aj monotematické číslo časopisu Zváranie č. 9-
10/2013, venované ŽP VVC s.r.o. 
 Dosiahnuté výsledky v roku 2013 potvrdzujú stále rastúcu úroveň a kvalitu výskumno-
vývojovej činnosti. Vyzdvihujeme stabilitu riešiteľských kolektívov, splnenie všetkých plánovaných 
úloh vrátane vytvorenia spoločného pracoviska s Katedrou neželezných kovov a spracovania odpadov 
Hutníckej fakulty Technickej univerzity v Košiciach (KNKaSO HF TU Košice). „Laboratórium 
spracovania priemyselných odpadov“. (LSPO) 
 Zameranie činnosti spoločnosti ŽP VVC s.r.o. ovplyvnili aj realizované investície na oceliarni 
ŽP a.s. (ZPO, odprášenie). 
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3. ORGANIZAČNÉ A PERSONÁLNE OTÁZKY 

 
 

Organizačná schéma a personálne obsadenie je uvedené v nasledujúcej tabuľke. 
 

Por. 
č. Meno a priezvisko Odbor Oddelenie Funkcia 
1. prof. Ing. Ľudovít Parilák,CSc. 100 Riaditeľ spoločnosti 
2. Ing. Vladimír Chomič 110 111 Zamestnanec VaV 
3. Ing. Michal Weiss, PhD. 110 112 Vedúci 
4.  Ing. Milan Mojžiš 110 112 Zamestnanec VaV 
5. Ing. Pavol Beraxa 110 113 Vedúci 
6. Ing. Lucia Domovcová 110 113 Zamestnanec VaV 
7. Ing. Pavol Buček, PhD.  110 114 Vedúci 
8. Ing. Roman Ďurčík 110 114 Zamestnanec VaV 
9. Ing. Lenka Haviarová 130 Vedúca 

10. Bc. Alena Surová 130 Referent  
 
 Z objektívnych dôvodov nedošlo k zvyšovaniu počtu zamestnancov, ale boli vytvorené 
predpoklady pre prijatie dvoch až troch vysokoškolsky vzdelaných pracovníkov v roku 2014. Je to 
potrebné pre stále rastúci počet úloh a to nielen v rámci ŽP a.s., ale aj výskumných úloh z európskych 
štrukturálnych fondov.  
 Očakávame, že v rámci Horizontu 2020 a podpory priemyselného výskumu sa budeme aktívne 
zapájať do čerpania štrukturálnych fondov v oblasti výskumu a vývoja.  
 Z hľadiska výskumnej orientácie bude potrebné podporiť personálne výskum v oblasti kvality 
kontizliatkov, v oblasti informačných technológií, ale aj materiálového inžinierstva. 
 

 Výskumné oddelenia vzájomne kooperujú pri riešení výskumných projektov a s výrobnými 
prevádzkami ŽP a.s. Činnosť pracovníkov je kontrolovaná na týždenných poradách a mesačne formou 
snímku pracovného času, ktorý je podmienkou pre splnenie prémiových ukazovateľov. Každý 
výskumný pracovník spoločnosti má spracovaný ročný plán osobnej práce, ktorý profiluje jeho odbornú 
činnosť a je základom pre osobný rast.  

 
 Činnosť hospodársko-správneho odboru bola v roku 2013 zameraná na zabezpečovanie 

personálnych, mzdových, ekonomických a administratívnych činností. V súlade s platnou legislatívou 
SR bola priebežne upravovaná vnútropodniková legislatíva, zrealizoval sa recertifikačný audit SMK 
9000.2001, audit vnútropodnikovej legislatívy.  
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4. VÝSKUMNO-VÝVOJOVÁ ČINNOSŤ 

 
4.1.Výskumné úlohy 

 
V roku 2013 boli riešené nasledovné výskumné úlohy: 
 

Výskumná 
úloha č. Názov Akronym Zodpovedný riešiteľ 

1 Štruktúrna koncepcia, výskum a vývoj 
kotlových a konštrukčných akostí KOTAKON prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc. 

2 Zvyšovanie kvality rúr kontrolovaných 
ultrazvukom TUBE prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc. 

3 Optimalizácia technológií ťahania a 
hrotovania rúr v ŽP a.s. ITAH Ing. M. Weiss, PhD. 

4 Zvyšovanie životnosti nástrojov pri 
tvárnení NÁSTROJE  Ing. P. Beraxa 

5 Spracovanie metalurgických odpadov v 
ŽP a.s. ENVIROMENT prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc. 

6 Podpora realizácie dynamického 
modelu PO v ŽP a.s. DM ZPO Ing. P. Buček, PhD. 

OP 02 

Výskum vlastností ocelí novej 
generácie pre aplikáciu 
v prehrievačových systémoch 
s ultrasuperkritickými parametrami 

KOTLEG02 prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc.  
 

OP 04 

Výskum inovatívnych materiálov pre 
prehrievačové systémy zariadení 
vyrábajúcich energiu spaľovaním 
alternatívnych palív 

GRAMAT04 
prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc.  
Ing. R. Ďurčík 
Ing. M. Weiss,PhD 

TA 
02011184 

Vysokoúčinné a energeticky úsporné 
chladiace systémy pre chladenie 
profilových valcov 

REDUK prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc.  
Ing. M. Weiss,PhD 

RFCS 
CT-2013-

0005 

Research on innovative corrosion 
resistant gradient tubes for biomass 
power generation installations 

GRAMATRFCS 

Prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc 
Ing.P. Buček,PhD. 
Ing. P. Beraxa 
Ing. R. Ďurčík 

 
Výskumné úlohy č. 1. až 6. boli schválené spoločnosťou Železiarne Podbrezová a.s. 
Výskumné úlohy č. 1.-4.patria do oblasti materiálov až technológií a úloha č. 5 rieši environmentálne 
otázky.  
Úloha č. 6. súvisí s realizáciou investičnej akcie na oceliarni. 
V roku 2014 sa predpokladá ukončenie  riešenia úloh v rámci „Overenie vlastností žiarupevných ocelí 

novej generácie a porovnateľných ocelí“(OP 02) a  „Výskum inovatívnych materiálov pre prehrievačové 
systémy zariadení vyrábajúcich energiu spaľovaním alternatívnych palív“ (OP 04). Doposiaľ dosiahnuté 
výsledky garantujú úspešné vyriešenie týchto projektov. 

Úloha TA 02011184 „Vysokoúčinné a energeticky úsporné chladiace systémy pre chladenie profilových 
valcov“, bola v rokoch 2012-2013 riešená v spolupráci so ŽĎAS a.s. a v roku 2014 predpokladáme ukončenie 
jej riešenia. 
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Research Fund Coal and Steel (RFCS) – riešenie projektu so zameraním na gradientné rúry s aplikáciou 
do kotlov spaľujúcich biomasu.(Príloha č.4) 

 
4.2. Najvýznamnejšie výsledky  
 
Hlavné výskumné úlohy a ciele riešenia sme sformulovali v ročnej správe 2012 na strane 39.- 40. 

Konštatujeme, že všetky úlohy boli splnené, s výnimkou mikrolegovaných ocelí, kde boli riešenia presunuté na 
roky 2014-2015.  

Výsledky riešenia boli prezentované v 30 – tich výskumných správach. (kap. 11), v ktorých sú podrobne 
popísané dosiahnuté výsledky. 

 Za najvýznamnejšie pokladáme: 
- výsledky v optimalizovaní termicko-deformačných procesov na ťahovej redukovni prostredníctvom 

ich modelovania,  
- optimalizácia geometrie prierezu kontizliatku vo vzťahu k dierovaciemu procesu a potlačeniu 

defektnosti valcovaných rúr (preložky), s praktickým dopadom na zmenu zakrivenia rohov kontizliatku s R 4 na 
R 40, 

- bola vypracovaná pôvodná mikroštruktúrna koncepcia žiarupevných ocelí, viď Príloha 3, uvedený 
príspevok bol vyžiadaný do dvoch amerických databáz a je pôvodný v rámci celosvetového poznania, 

- v spolupráci s VÚZ PI SR boli stanovené dôležité fyzikálne charakteristiky kotlových akostí16Mo3, 
10CrMo9-10, 14MoV6-3, 13CrMo4-5,  

- u akosti 15313 bol vypracovaný štruktúrny nomogram, optimalizované chemické zloženia a feriticko-
bainitická mikroštruktúra a definované prevádzkové podmienky tepelného spracovania pre získanie tejto 
mikroštruktúry, 

- v spolupráci s Vvr bolo optimalizované chemické zloženie akosti P91 a P92 a úspešne realizované 
všetky prevádzkové experimenty a výroba rúr z týchto akostí, 

- boli získané nové poznatky o mikroštruktúre a subštruktúre a veľkosti a rozložení karbidických fáz 
v popustených martenzitických štruktúrach v akosti P91 a P92, 

- boli získané experimentálne údaje o vysokoteplotných vlastnostiach vybraných žiarupevných ocelí 
vrátane matematického popisu tejto závislosti, 

- obdobne pokračovali creepové skúšky (VUZ PI SR, ŽP a.s.) vyvíjaných kotlových akostí pričom 
dosahované parametre krátkodobých skúšok sú v povolenom rozptylovom pásme podľa CCC, 

- v spolupráci s Gork bola priebežne hodnotená kvalita ultrazvukom (UZV) kontrolovaných rúr, boli 
uskutočnené kvantitatívne aj kvalitatívne analýzy a objasnené príčiny vyskytujúcich sa vysokých výmetov, 

- bol ukončený experimentálny program dvojvrstvových rúr pripravených tzv. suchým trením, boli 
získané niektoré praktické skúsenosti, ale aplikovaná technológia nie je realizovateľná vo výrobnej praxi, 

- boli dosiahnuté prvé výsledky pri mikroštruktúrnej analýze deformačných  procesov pri trojťahovej 
technológii, metalograficky bola dokumentovaná deformačná textúra mikroštruktúry po jednotlivých ťahoch, 

- uskutočnili sme teoretické rozbory deformačno-dislokačného spevnenia po jednotlivých ťahoch 
vrátane stanovenia hustoty dislokácií deformovanej mikroštruktúry, 

- výroba 8 ks horných valcov odvalcovačky a následná aplikácia  povlaku Unicomp - AlCrN 

technológiou PVD. Hrúbka povlaku je 1 – 6 µm, mikrotvrdosť HV0,025 je cca 3000, koeficient trenia 0,35 

a pracovná teplota do 1100°C na 4 valce.  
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- v  oblasti používania CVD procesom povlakovania na nástroje pre prácu za studena – matrice pre 

výrobu redukcií na oblukárni sme dosiahli pozitívne výsledky a doposiaľ sme za 4 roky dosiahli úsporu 

nákladov na úrovni cca 53 813€. 
- boli upresnené hydrometalurgické parametre spracovania úletov z EOP vrátane parametrov elektrolýzy 

pre získanie kovového zinku a procesov lúhovania pre získanie Zn So4, 

- v OP02 boli spracované 4 výskumné správy, prvé dve správy uzatvárajú 1. Etapu OP02 
(Benchmarking vlastností porovnateľných žiarupevných ocelí), obsahujú základný rozbor teoretickej podstaty 
vysokoteplotných vlastností medze sklzu žiarupevných ocelí a creepovej odolnosti, namerané výsledky 
mechanických vlastností za zvýšených teplôt a  pri creepových podmienkach, výsledky sú porovnávané s 
predpísanými hodnotami podľa príslušnej normy.Ďalšie dve správy otvárajú 2. Etapu OP02 (Vyhodnotenie 
fyzikálno-chemických a mechanických vlastností experimentálneho materiálu žiarupevných ocelí novej 
generácie) a sú v nich zhrnuté teoretické poznatky o akosti X10CrWMoVNb9-2 a výsledky z prvého valcovania 
danej akosti v podmienkach ŽP a.s.  

- pri riešení projektu OP04 boli v spolupráci s Vvr realizované  tri  modelové valcovania 
bimetalických rúr, 

- pri riešení projektu TA02011184 v spolupráci s firmou ŽĎAS a.s. a Vvr ŽP a.s. boli urobené prvé 
opatrenia, ale aj realizovaná rekonštrukcia ochladzovania na vybraných stoliciach ťahovej redukovne, 

- bolo zahájené riešenie RFCS. 
 

4.3 Operatívne úlohy 

 Operatívne úlohy  boli zadávané výrobnými prevádzkami, prípadne vyplynuli z rozhodnutia 
výrobného riaditeľa ŽP a.s. Bolo riešené množstvo úloh tohto typu vrátane analýz súvisiacich 
s niektorými reklamáciami.  
 
 Za najvýznamnejšie úlohy pokladáme: 
- optimalizácia chemického zloženia a mikroštruktúry a tepelného spracovania na žíhacej peci č. 4 

pre kotlovú akosť 15313, 
- modelovanie a simulácia dierovacieho procesu s cieľom optimalizácie prierezu kontizliatku. 

 
4.4. Výskumno-vývojová činnosť pre externých odberateľov 

 Vzhľadom na veľkú vyťaženosť zamestnancov našej spoločnosti neboli realizované výskumné 
úlohy pre externých odberateľov. Pokračovala spolupráca so spol. ŽĎAS a.s. v oblasti vývoja 
mikrolegovaných ocelí a kotlových akostí. 
 

4.5. Operačné programy 

 Naša spoločnosť je aktívne zapojená do riešenia úloh v rámci operačných programov.  
 OP 02„Výskum vlastností ocelí novej generácie pre aplikáciu v prehrievačových systémoch 
s ultrasuperkritickými parametrami“, doba riešenia je do 10/2014.  Objem finančných prostriedkov, 
ktoré sa viažu k tomuto projektu je 190 000,- EUR bez DPH, v roku 2013 sme riešením tohto projektu 
získali finančné prostriedky v objeme 82 000,- EUR bez DPH.  
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 Do riešenia projektu OP 04 „Výskum inovatívnych materiálov pre prehrievačové systémy 
zariadení vyrábajúcich energiu spaľovaním alternatívnych palív“sme sa zapojili taktiež prostredníctvom 
získania zákazky cez verejnú súťaž a predmetom zákazky je „Numerická simulácia a dodávka služieb 
valcovania“. Na riešení projektu sme v roku 2013 úzko spolupracovali s prevádzkarňou valcovňa 
bezšvíkových rúr ŽP a.s.Riešenie je plánované na obdobie do 06/2014.  V spolupráci so ŽĎAS a.s.  sme 
sa podieľali na riešení projektu„Vysoce účinné a energeticky úsporné chladicí systémy pro chlazení 
profilových válců“ v rámci Technologickej agentúry ČR (TA ČR).Obdobie riešenia projektu je 
naplánované do 12/2014. 

 
4.6. Medzinárodné projekty 
 

 Za najvýznamnejší výsledok v tejto oblasti pokladáme získanie projektu GRAMAT v rámci 
RFCS. Hlavným riešiteľom tohto projektu je VÚZ PI SR a je to prvý projekt v histórii, ktorý bol 
získaný pod koordináciou pracoviska zo Slovenskej republiky. Pracovníci ŽP VVC s.r.o. a ŽP a.s. majú 
na tom významný podiel, pretože ideový námet na riešenie gradientných rúr s aplikáciou do kotlov 
spaľujúcich biomasu vznikol v roku 2008 na pôde našich pracovísk za spoluúčasti VUZ PI Bratislava. 
Táto problematika bolav rokoch 2009-2010 riešená v rámci výskumnej úlohy ŽP a.s, tak následne 
v rámci OP04.  Hlavné riešiteľské pracoviská projektu RFCS sú: 
 
Benteler Tube ManagementGmbH (Nemecko) www.benteler.com/, 
COMTES FHT a.s. (Česká republika) www.comtesfht.com/,  
FosterWheeler Energia Oy (Fínsko) www.fwc.com/,  
TEKNOLOGIAN TUTKIMUSKESKUS VTT (Fínsko) www.vtt.fi,  
Železiarne Podbrezová a.s. (Slovenská republika) www.zelpo.sk/, 
ŽĎAS, a.s. (Česká republika) www.zdas.cz a ďalšie údaje sú uvedené v Prílohe č. 4.  
 

  Veľmi dobrá spolupráca pokračovala s Vysokým učením technickým (VÚT) Brno.  
 Aktivity s MMV Ostrava sú iba na pracovnej úrovni. 
 Na druhej strane sa prehĺbili pracovné kontakty FMMI VŠB  TU Ostrava v oblasti tvárnenia 
materiálov a doktorandského štúdia. Spolupracovali sme  pri príprave videofilmu o technológii výroby 
v ŽP a.s. pre pedagogické účely.Bola dohodnutá spolupráca pri organizovaní medzinárodnej 
konferencie Forming2014. 
 Dňa 3. októbra 2013 sa uskutočnilo pracovné rokovanie na úrovni riaditeľa Institute of Metals 
and Technology (IMT) IMT Ljubljana Matiasa Godeca. Pracovné rozhovory viedli k podpísaniu 
pracovnej dohody o technickej spolupráci vo výskume a vývoji.  

 
 
4.7. Závery 
 

 Vedecko-výskumná činnosť sa postupne profiluje, a konštatujeme aj rasť kvality výskumnej 
činnosti. 
 Na výskumné úlohy bolo venované 40 % pracovného času,  na operatívne úlohy 33 % a na 
režijné úlohy bolo venované 15 % na OP 02 – 6 %, OP 04 – 6 % pracovného času. Veľký podiel na 
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dosiahnutých výsledkoch mal aktívny prístup vybraných pracovníkov z prevádzok ŽP a.s.  Veľmi dobrá 
spolupráca bola s Gork ŽP a.s., kde sme mnohé úlohy riešili spoločne, hlavne v oblasti analýz 
mikroštruktúr, chemického zloženia, štatistického spracovania výsledkov mechanických vlastností 
a podobne. K dosiahnutým výsledkom výrazne pomohla spolupráca s externými pracoviskami hlavne s  
VÚZ – PI SR, VÚT Brno, HF TU Košice. 
     Výsledky výskumu boli spracované v 6 – tich záverečných správach a  v 24 výskumných správach. 
Uvedené správy sú k dispozícii ŽP a.s. Vybrané výsledky boli publikované v 29 publikáciách  na 
konferenciách v ČR a na Slovensku. Publikačnú činnosť v roku 2013 uvádzame v kap. 11. V období 
odzaloženia spoločnosti až do roku 2013 sme vypracovali 154 výskumných správ a 78 publikácií. 
Zoznam uvádzame v kap. 12. 
 

5. ÚROVEŇ EXTERNEJ SPOLUPRÁCE 
 

 Rozvoj externej spolupráce s renomovanými výskumnými pracoviskami hlavne na univerzitách, 
ale aj v rámci rezortného výskumu je jedným zo strategických zámerov rozvoja našej spoločnosti. ŽP 
VVC postupne buduje kooperačné vzťahy s cieľom definovať tzv. satelitné pracoviská, ktoré sa budú 
podieľať na výskume a vývoji pre potreby ŽP a.s. dlhodobo, systematicky a na báze záväzných 
zmluvných vzťahov. Táto spolupráca musí mať vysokú kvalitu a musí vychádzať jednoznačne z potrieb 
ŽP a.s. Jednou z foriem je budovanie spoločných pracovísk. V tomto smere pokladáme rok 2013 za 
prelomový, pretože sme založili spoločné pracovisko s KNKaSO HF TU Košice. Zmluva o založení 
tohto spoločného pracoviska bola podpísaná 4.júna 2013 za účasti prorektora TU Košice prof. Ing. 
Pavla Raschmana, CSc., dekana HF TU doc. Dr. Ing. Petra Horňaka, prof. Ing. Tomáša Havlika, DrSc., 
vedúceho KNKaSO a prof. Ing. Ľudovíta Pariláka, CSc., riaditeľa ŽP VVC s.r.o. Bola realizovaná prvá 
etapa budovania laboratória nákupom základných prístrojov, ktoré budú umiestnené v rámci 
TECHNICOM-u v priestoroch TU Košice. Naše spoločné aktivity boli vysoko ocenené na odovzdávaní 
cien odpadového hospodárstva dňa 14. Novembra 2013. Ako víťaz spoločne s KNK a SO HF TUKE 
sme získali cenu „Zlatý mravec“za vybudovanie spoločného Laboratória spracovania priemyselných 
odpadov. Príloha 5. Podrobné informácie o činnosti LSPO môžete získať na www.lspo.sk 
 Obdobne môžeme konštatovať veľmi úzku spoluprácu so SjF STU BA Ústavom automatizácie 
merania a aplikovanej informatiky. V rámci tejto spolupráce boli dosiahnuté výsledky v oblasti 
kontinuálneho odlievania, pri spoločnom využívaní softwaru Pro CAST. Bol vypracovaný návrh 
zmluvy na tri roky o spolupráci v uvedenej problematike. 
 Medzi významných partnerov patrí aj energetický ústav VÚT Brno, hlavne v oblasti regulácie 
chladenia a teplotných režimov vo výrobných prevádzkach a.s. Podbrezová.  
 Osobitné postavenie má spolupráca s VÚZ PI Bratislava, kde v rámci riešenia dvoch 
operačných programov môžeme už hovoriť o teamovej spolupráci a priamych odborných kontaktov 
riešiteľov. Na uvedených pracoviskách bola spolupráca systematická a boli dosiahnuté konkrétne 
výsledky.  
 To potvrdzuje aj spolupráca pri riešení nového projektu v rámci RFCS. 
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6. AKTIVITY PRI ZÍSKAVANÍ PROJEKTOV A VÝSKUMNÝCH ÚLOH 

 
 Tak ako sme uviedli v kapitole 4.5 a 4.6 sme v roku 2013 splnili všetky plánované úlohy. 
Naplnenie riešenia týchto projektov plne pokrývajú kapacitné možnosti našej spoločnosti. 
 V roku 2013 sa zameriame na úspešné riešenie úloh OP 02, OP 04, TAČR, a projektu v rámci 
RFCS.  
 V roku 2014 predpokladáme sa aktívne zapojiť do prípravy projektov v rámci programu 
Horizont 2020, ktorého plánovacie obdobie začína v roku 2014.Prostriedky získané v roku 2014 na 
riešenie týchto projektov sú plánované v objeme 352 tis. EUR. 

7. PREZENTÁCIA VÝSLEDKOV SPOLOČNOSTI 
 

 V roku 2013 sme opätovne zvýšili publikačnú aktivitu viď. kap. 11. Z hľadiska propagácie 
a prezentácie výsledkov nášho výskumu a spolupráce za najvýznamnejšie pokladáme úspech prvého 
odborného semináru ŽP VVC s.r.o. Bude potrebné pokračovať v publikačnej činnosti, orientovať sa na 
významné časopisy a konferencie európskeho a svetového významu.  
 K propagácii a prezentácii ŽP VVC slúži aj stránka www.zpvvc.sk, spolupracujeme aj 
s odborom obchodu a marketingu pri poskytovaní informácií na odbornú stránku www.power-
technology.com. V priebehu roku 2013 sa uskutočnilo cca18 pracovných a odborných seminárov 
v rámci ŽP a.s. 

8. VÝCHOVNO-VZDELÁVACIA ČINNOSŤ 
 
 V priebehu roku nedošlo k personálnym zmenám, ale plán vzdelávania mladých výskumných 
pracovníkov formu PhD. štúdia bol dodržaný.  
 Ing. Pavol Beraxa úspešne pokračuje v štúdiu na FVT Prešov v odbore Výrobné technológie 
a v roku 2014 ho čakajú záverečné skúšky.Školiteľ: prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc. 
 Ing. Roman Ďurčík absolvoval predpísané skúšky na FMMI na VŠB-TU Ostrava v odbore 
Metalurgie – metalurgické technológie. Školiteľom je prof. Ing. Ivo Schindler, CSc. , školiteľ 
konzultant prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc. 
 Ing. Lucia Domovcová úspešne pokračuje v doktorandskom štúdiu na HFTU v Košiciach 
a v roku 2014absolvujeaminimovú skúšku. Školiteľ: doc. Dr. Ing.  Peter Horňak, školiteľ konzultant 
prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc. 
 Z ôsmich výskumných pracovníkov sú iba dvaja, ktorí zatiaľ nie sú zaradení do doktorandského 
štúdia. Jeden z nich bude zaradený do Phd. štúdia v roku 2014 na MTF v Trnave. 
 ŽP VVC s.r.o. má svoj podiel na PhD. štúdiu tým, že prof. Ing. Ľudovít Parilák, riaditeľ 
spoločnosti, je členom odborných komisií (Košice, Prešov, Žilina), štátnicových komisií bakalárskeho, 
inžinierskeho štúdia (4x), je garantom odboru materiálov na FVT TU Košice so sídlom v Prešove, kde 
realizuje prednášky v štyroch predmetoch. Je členom Vedeckej rady MMI VŠB-TU Ostrava a Vedeckej 
rady na FVT TUKE –so sídlom v Prešove .Je členom redakčnej rady časopisu Hutnícke listy, časopisu 
Komunikácie a časopisu Powder Metallurgy. 
  



 

ROČNÁ SPRÁVA 2013 

 

12 
 

 Do tejto oblasti môžeme zaradiť aj členstvo spoločnosti v International Tube Association, 
Deutsche Gesellschaft fur Materialkunde, ktoré nám umožňuje priamy prístup k informáciám pri 
koordinácii vedecko-výskumnej činnosti a pripravovanej medzinárodnej spolupráci.  
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9. EKONOMIKA 
 
 SÚVAHA k 31.12.2013 
 

 

Označenie A K T Í V A Číslo Zaokrúhlené
(brutto)'

Zaokrúhlené
(korekcia)'

Zaokrúhlené
(netto)'

Zaokrúhlené
(minulé)'

Spolu majetok r. 002+ r. 031+ r. 061 001 351 034 53 631 297 403 258 374

A. Neobežný majetok r. 003+ r. 012+ r. 022 002 114 720 53 631 61 089 75 071

A.l. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 011) 003

A.l.1. Zriaďovacie náklady (011) - /071,091A/ 004

2. Aktivované náklady na vývoj (012) - /072,091A/ 005

3. Softvér (013) - /073,091A/ 006

4. Oceniteľné práva (014) - /074,091A/ 007

5. Goodwill (015) - /075,091A/ 008

6. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019,01X) - /079,07X,091A/ 009

7. Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) -093 010

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - 095A 011

A.ll. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 021) 012 114 720 53 631 61 089 75 071

A.ll.1. Pozemky (031) - 092A 013

2. Stavby (021) - /081,092A/ 014

3. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082,092A/ 015 114 720 53 631 61 089 75 071

4. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085,092A/ 016

5. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086,092A/ 017

6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029,02X,032) - /089,08X,092A/ 018

7. Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - 094 019

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 095A 020

9. Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098 021

A.lll. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 023 až 030) 022

A.lll.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - 096A 023

2. Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - 096A 024

3. Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely (063,065) - 096A 025

4. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066A) - 096A 026

5. Ostatný dlhodobý finančný majetok (067A,069,06XA) - 096A 027

6. Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok (066A,067A,06XA) - 096A 028

7. Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 096A 029

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - 095A 030

B. Obežný majetok r. 032+ r. 040+ r. 047+ r. 055 031 235 590 235 590 182 812

B.l. Zásoby súčet (r. 033 až 039) 032

B.l.1. Materiál (112,119,11X) - /191,19X/ 033

2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby  (121,122,12X) - /192,193,19X/ 034

3. Zákazková výroba s predpokladanou dobou ukončenia dlhšou ako jeden rok 12X-192A 035

4. Výrobky (123) - 194 036

4. Zvieratá (124) - 195 037

6. Tovar (132,13X,139) - /196,19X/ 038

7. Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - 391A 039

B.ll. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 041 až 046) 040

B.ll.1. Pohľadávky z obchodného styku (311A,312A,313A,314A,315A,31XA) - 391A 041

2. Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (351A) - 391A 042

3. Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A 043

4. Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A,355A,358A,35XA) - 391A 044

5. Iné pohľadávky (335A,33XA,371A,373A,374A,375A,376A,378A) - 391A 045

6. Odložená daňová pohľadávka (481 A) 046

B.lll. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 048 až 054) 047 80 319 80 319 84 875

B.lll.1. Pohľadávky z obchodného styku (311A,312A,313A,314A,315A,31XA) - 391A 048 73 393 73 393 73 213

2. Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (351A) - 391A 049

3. Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A 050

4. Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A,355A,358A,35XA,398A) - 391A 051

5. Sociálne poistenie (336) - 391A 052

6. Daňové pohľadávky a dotácie (341,342,343,345, 346, 347) - 391A 053 6 926 6 926 11 662

7. Iné pohľadávky (335A,33XA,371A,373A,374A,375A,376A,378A) - 391A 054

B.lV. Finančné účty súčet (r. 056 až 060) 055 155 271 155 271 97 937

B.lV.1. Peniaze (211,213,21X) 056 202 202 174

2. Účty v bankách (221A,22X +/-261) 057 155 069 155 069 97 763

3. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 22XA 058

4. Krátkodobý finančný majetok (251,253,256,257,25X) - /291,29X/ 059

5. Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - 291 060

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 062 a r. 065) 061 724 724 491

C.1. Náklady budúcich období dlhodobé (381A,382A) 062

2. Náklady budúcich období krátkodobé (381A,382A) 063 724 724 491

3. Príjmy budúcich období dlhodobé (385A) 064

4. Príjmy budúcich období krátkodobé (385A) 065

Kontrolné číslo súčet (r. 001 až r. 065) 888 1 403 412 214 524 1 188 888 1 033 005
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Označenie P A S Í V A Číslo Zaokrúhlené
(sledované)'

Zaokrúhlené
(minulé)'

Spolu vlastné imanie a záväky r. 067+ r. 088+ r. 119 066 297 403 258 374

A. Vlastné imanie r. 068+ r. 073+ r. 080+ r. 084+ r. 087 067 119 492 86 183

A.l. Základné imanie súčet (r. 069 až 072) 068 33 194 33 194

A.l.1. Základné imanie (411 alebo +/-491) 069 33 194 33 194

2. Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (/-/252) 070

3. Zmena základného imania +/-419 071

4. Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353) 072

A.ll. Kapitálové fondy súčet (r. 074 až 079) 073

A.ll.1. Emisné ážio (412) 074

2. Ostatné kapitálové fondy (413) 075

3. Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov (417,418) 076

4. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/-414) 077

5. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/-415) 078

6. Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/-416) 079

A.lll. Fondy zo zisku súčet (r. 081 až 083) 080 6 211 6 211

A.lll.1. Zákonný rezervný fond (421) 081 6 211 6 211

2. Nedeliteľný fond (422) 082

3. Štatutárne fondy a ostatné fondy (423,427,42X) 083

A.lV. Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 085 a r. 086 084 46 778 25 962

A.lV.1. Nerozdelený zisk minulých rokov (428) 085 46 778 25 962

2. Neuhradená strata minulých rokov (/-/429) 086

A.V. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení /+-/ r.001- (r. 068+ r. 073+ r. 080+ r. 084+ r. 088+ r. 119) 087 33 309 20 816

B. Záväzky z r. 089+ r. 094+ r. 105+ r. 115 + r. 116 088 177 911 172 191

B.l. Rezervy súčet (r. 090 až 093) 089 9 052 7 008

B.l.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451A) 090

2. Rezervy zákonné krátkodobé (323A, 451A) 091 9 052 7 008

3. Ostatné dlhodobé rezervy (459 A,45XA) 092

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323A, 32X, 459A,45XA) 093

B.ll. Dlhodobé záväzky súčet (r. 095 až 104) 094 4 816 3 625

B.ll.1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku (479A) 095

2. Dlhodobé nevyfaktúrované dodávky (476A) 096

3. Dlhodobé záväzky voči dcérskej  účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (471A) 097

4. Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku (471A) 098

5. Dlhodobé prijaté preddavky (475A) 099

6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478A) 100

7. Vydané dlhopisy (473A,/-/255A) 101

8. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 102 4 816 3 625

9. Ostatné dlhodobé záväzky (474A,479A,47XA,372A,373A,377A) 103

10. Odložený daňový záväzok (481A) 104

B.lll. Krátkodobé záväzky súčet (r. 106 až 114) 105 164 043 161 558

B.lll.1 Záväzky z obchodného styku (321,322,324,325,32X,475A,478A,479A,47XA) 106 140 452 134 194

2. Nevyfakturované dodávky (326,476A) 107

3. Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (361A,471A) 108

4. Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku (361A,36XA,471A,47XA) 109

5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,365,366,367,368,398A,478A,479A) 110

6. Záväzky voči zamestnancom (331,333,33X,479A) 111 9 461 9 756

7. Záväzky zo sociálneho poistenia (336,479A) 112 6 996 6 519

8. Daňové záväzky a dotácie (341,342,343,345,346,347,34X) 113 7 134 11 089

9. Ostatné záväzky (372A,373A,377A,379A,474A,479A,47X) 114

B.lV. Krátkodobé finančné výpomoci (241,249,24X,473A,/-/255A) 115

B.V. Bankové úvery (r. 117 + r. 118) 116

B.lV.1. Bankové úvery dlhodobé (461A,46XA) 117

2. Bežné bankové úvery (221A,231,232,23X,461A,46XA) 118

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 120 až 123) 119

C.1. Výdavky budúcich období dlhodobé (383A) 120

2. Výdavky budúcich období krátkodobé (383A) 121

3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384A) 122

4. Výnosy budúcich období krátkodobé (384A) 123
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      VÝKAZ ZISKOV A STRÁT k 31.12.2013 
 

 
 
 
 
 

Označenie T E X T Číslo 
riad. '

Zaokrúhlené
(sledované)'

Zaokrúhlené
(minulé)'

I. Tržby z predaja tovaru (604) 01

A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 505A) 02

+ Obchodná marža r. 01 - r. 02 03

ll. Výroba r. 05+r. 06+ r. 07 04 575 900 482 087

ll.1. Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601,602) 05 575 900 482 087

2. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/- účtová skupina 61) 06

3. Aktivácia (účtová skupina 62) 07

B. Výrobná spotreba r. 09+ r. 10 08 249 494 185 424

B.1. Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501,502,503,505A) 09 24 336 28 904

2. Služby (účtová skupina 51) 10 225 158 156 520

+ Pridaná hodnota r. 03+ r. 04- r. 08 11 326 406 296 663

C. Osobné náklady súčet (r. 13 až 16) 12 254 911 245 263

C.1. Mzdové náklady (521,522) 13 187 165 180 147

2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523) 14

3. Náklady na sociálne poistenie (524,525,526) 15 60 704 57 216

4. Sociálne náklady (527,528) 16 7 042 7 900

D. Dane a poplatky (účtová  skupina 53) 17 367 395

E. Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (551,553) 18 25 104 23 073

lll. Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641,642) 19

F. Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541,542) 20

G. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam (+/- 547) 21

IV. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644,645,646,648,655,657) 22

H. Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543,544,545,546,548,549,555,557) 23 293

V. Prevod výnosov z hospodárskej činnosti (-) (697) 24

I. Prevod nákladov na hospodársku činnosť (-) (597) 25

* Výsledok hospodárenia z hosp. činnosti r. 11-r. 12-r. 17-r. 18+ r.19-r. 20-r. 21+r. 22-r.23 +(-r. 24)-(-r. 25) 26 45 731 27 932

Vl. Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661) 27

J. Predané cenné papiere a podiely (561) 28

VII. Výnosy z dlhodobého finančného majetku r. 30+ r. 31+ r. 32 29

VII.1. Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke a v spoločnosti s podstatným vplyvom (665A) 30

2. Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov (665A) 31

3. Výnosy z ostaného dlhodobého finančného majetku (665A) 32

VIII. Výnosy z krátkodobého finančného majetku (666) 33

K. Náklady na krátkodobý finančný majetok (566) 34

IX. Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664,667) 35

L. Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564,567) 36

M. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku +/- 565 37

X. Výnosové úroky (662) 38 178 139

N. Nákladové úroky (562) 39

Xl. Kurzové zisky (663) 40 2

O. Kurzové straty (563) 41 50 122

XlI. Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668) 42

P. Ostatné náklady na finančnú činnosť (568,569) 43 1 493 1 288

XIll. Prevod finančných výnosov (-) (698) 44

R. Prevod finančných nákladov (-) (598) 45

* Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti r.27-r.28+r.29+r.33-r.34+r.35-r.36-r.37+r.38-r.39+r.40-r.41+r.42-r.43+(-r.44)-(-r.45 46 -1 365 -1 269

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením r.26 + r.46 47 44 366 26 663

S. Daň z príjmov z bežnej činnosti r. 49+ r. 50 48 11 057 5 847

S.1. - splatná (591,595) 49 11 057 5 847

2. - odložená (+/-592) 50

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti r. 47- r.48 51 33 309 20 816

XIV. Mimoriadne výnosy (účtová skupina 68) 52

T. Mimoriadne náklady (účtová skupina 58) 53

* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti pred zdanením r. 52- r.53 54

U. Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti r. 56+ r.57 55

U.1. - splatná (593) 56

2. - odložená (+/-594) 57

* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti po zdanení  r. 54 - r. 55 58

*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) [r. 47 + r. 54] 59 44 366 26 663

V. Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/-596) 60

*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) [r. 51+ r. 58- r.60] 61 33 309 20 816
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      Poznámky Úč POD 3 - 04   
                  
        POZNÁMKY          

          
    individuálnej účtovnej závierky       
             zostavenej k 31.12.  2013              
                           

               v   -  eurocentoch   x - celých eurách *) 
                      
               mesiac  rok  mesiac rok 
Za obdobie od           0 1   2 0 1 3 do 1 2   2 0 1 3
                      
Bezprostredne predchádzajúce obdobie od    0 1   2 0 1 2 do 1 2   2 0 1 2
 
 

                               

Dátum vzniku účtovnej  jednotky      Účtovná závierka Účtovná závierka   
                   *)  *)        
2 4  0 7  2 0 0 8          x  -  riadna  x  – zostavená    
      -  mimoriadna     – schválená    
      -   priebežná       
             
IČO        DIČ           Kód SK NACE           
4 4 3 0 7 5 3 5  2 0 2 2 6 5 0 8 9 4  7 2 . 1 9 . 0         
 
Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky 

                

Z P  V V C  S . R . O .                        
                                    

 
Sídlo účtovnej jednotky 
Ulica                                                                                                                                      Číslo 
K O L K Á R E Ň                           3 5
 
PSČ                              Názov obce 

                   

9 7 6 8 1   P O D B R E Z O V Á                    
 
Číslo telefónu                                                     Číslo faxu 
0    4 8 /   6 4 5 4 0 3 5   0  4 8 /  6 4 5 4 0 3 2         
 
E-mailová adresa 

                             

h a v i a r o v a @ z e l p o . s k                   
                                    
 Zostavené dňa: 25.02.2013 Podpisový záznam osoby 

zodpovednej za vedenie 
účtovníctva: 

Podpisový záznam osoby 
zodpovednej za 
zostavenie účtovnej 
závierky: 

Podpisový záznam  člena 
štatutárneho orgánu 
účtovnej jednotky alebo 
fyzickej osoby, ktorá je 
účtovnou jednotkou:  Schválené dňa: 

*) Vyznačuje sa     

  

a) Základné informácie o účtovnej jednotke (Tabuľka 1): 
  

Obchodné meno:  ŽP VVC s.r.o. 

Sídlo: Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová 

Dátum založenia: 16.07.2008 

Dátum vzniku: 24.07.2008 
 
b) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky: 
 
Spoločnosť ŽP VVC s.r.o. (ďalej len spoločnosť) bola založená zakladateľskou listinou zo dňa 16.07.2008 a do 
Obchodného registra bola zapísaná dňa 24.07.2008 (Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel 
Sro, vložka č. 15157/S. Identifikačné číslo organizácie je 44 307 535. 
 
Výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied s obsahovým vymedzením: 
 - základný a aplikovaný výskum v oblasti fyzikálnej metalurgie 
 - výskum tekutej fázy v podmienkach kontinuálneho odlievania ocele 
 - výskum a vývoj v oblasti tvárnenia materiálov  
 - vývoj technologických postupov pri tvárnení za tepla a za studena 
 - výskum a vývoj materiálov 
 - ekologické riešenia v hutníctve 
 - výskum a vývoj žiarupevnosti materiálov 
 - výskum a vývoj korózivzdornosti materiálov 
 - výskum porušovania a medzných stavov materiálov 
 - výskum a vývoj nástrojových materiálov 
 - modelovanie a simulácia technologických procesov 
 - výskum a vývoj hutnej keramiky  

 

Informatívne testovanie, meranie, analýza a kontroly s obsahovým vymedzením: 
 - mikroštruktúrna a subštruktúrna analýza materiálov 
 - chemické analýzy a mikroanalýzy v atestovaných laboratóriách 
 - skúšky a hodnotenie fyzikálnych a mechanických vlastností materiálov  

   

Činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov v oblasti výskumu a 
vývoja  

   

 

c) Informácie o počte zamestnancov (Tabuľka 2): 
   

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 10 10 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho: 

10 10 

počet vedúcich zamestnancov 5 5 

 
d) Údaj, či je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách s uvedením 
obchodného mena a sídla takejto účtovnej jednotky; uvádzajú sa aj iné významné údaje týkajúce sa tohto ručenia: 
 
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej inej účtovnej jednotke. 

X 
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e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: 
 
Účtovná závierka spoločnosti k 31.decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods.6 
Zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 01. januára do 31. decembra 2013. 
 
f) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostrednepredchádzajúce účtovné obdobie príslušným orgánom účtovnej 
jednotky: 
 
Účtovná závierka spoločnosti  ŽP VVC s.r.o.za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. decembru 2012 bola 
schválená Valným zhromaždením spoločnosti ŽP VVC s.r.o. 22.03.2013. 
 
 
 
B. Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky: 
 
a) Mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a mená a priezviská alebo obchodné mená a názvy 
iných orgánov účtovnej jednotky: 
 

Titul, Meno a priezvisko člena Názov orgánu 
  

prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc. konateľ   
Ing. Vladimír Zvarík konateľ   
Ing. Lenka Haviarová konateľ   
Ing. Vladimír Soták dozorná rada   
Ing. Ľudovít Ihring dozorná rada   
Ing. Ľubor Schwarzbacher dozorná rada   

 
 
 
b) Štruktúra spoločníkov, akcionárov s uvedením hodnoty a percentuálnej výšky ich podielu na základnom imaní účtovnej 
jednotky, ich podiel na hlasovacích právach a ich percentuálny podiel na ostatných položkách vlastného imania, ak sa 
odlišuje od ich podielu na základnom imaní (Tabuľka 3; Tabuľka 4 ) : 
 
 
Tabuľka 3

absolútne v %

a b c d e

Železiarne Podbrezová a.s. 33 134,00 100,00% 100,00% 0,00%

Spolu 33 134 100,00% 100,00% 0,00%

Spoločník, akcionár
Výška podielu na základnom imaní Podiel na 

hlasovacích 
právach v %

Iný podiel na 
ostatných 

položkách VI ako 
na ZI v %

 
 

Tabuľka 4

Spoločník, akcionár
Dátum 
zmeny

absolútne v %

a b c d e f

Spolu x 0 0,00% 0,00% 0,00%

Spoločník, akcionár do dňa zmeny  v�štruktúre 
spoločníkov, akcionárov

Výška podielu na základnom 
imaní

Podiel na 
hlasovacích 
právach v %

Iný podiel na 
ostatných 

položkách VI ako 
na ZI                 v 

%

 
 
C. Ak je účtovná jednotka súčasťou konsolidovaného celku poznámky obsahujú aj tieto informácie: 

 
a) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky 
skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou účtovnou jednotkou: 
 
Železiarne Podbrezová a.s., Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová 
 
b) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za tú skupinu 
účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka; uvádza sa aj obchodné meno a sídlo 
účtovnej jednotky, ktorá je bezprostredne konsolidujúcou účtovnou jednotkou: 
 
Železiarne Podbrezová a.s., Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová 
 
c) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, v ktorej sú prístupné konsolidované účtovné závierky 
a adresa príslušného registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom sa uložia tieto konsolidované účtovné 
závierky: 
 

Železiarne Podbrezová a.s., Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová,  
Okresný súd Banská Bystrica 

 

d) Údaj, či je materská účtovná jednotka oslobodená od povinností zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku 
a konsolidovanú výročnú správu podľa § 22 zákona, pričom sa uvádza: 

1. Pri oslobodení podľa § 22 ods. 8 zákona obchodné meno a sídlo materskej účtovnej jednotky zostavujúcej 
konsolidovanú účtovnú závierku podľa IFRS, do ktorej je zahrnovaná účtovná jednotka a všetky jej dcérske účtovné 
jednotky: 
 
 - bez obsahovej náplne 
 
2. Pri oslobodení podľa § 22 ods. 12 zákona obchodné meno a sídlo dcérskych účtovných jednotiek:   
 
- bez obsahovej náplne 
 
D. V poznámkach sa uvádzajú ďalšie informácie o: 
a) použitých účtovných zásadách a účtovných metódach, 
b) údajoch vykázaných na strane aktív súvahy, 
c) údajoch vykázaných na strane pasív súvahy, 
d) výnosoch, 
e) nákladoch, 
f) daniach z príjmov, 
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g) údajoch na podsúvahových účtoch, 
h) iných aktívach a iných pasívach, 
i) spriaznených osobách, 
j) skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia, 
k) prehľade zmien vlastného imania, 
l) prehľade peňažných tokov. 
 
E. Informácie o použitých účtovných zásadách a účtovných metódach: 
 
a) Splnenie predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:  
 
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti. 
 
b) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód, s uvedením dôvodu ich uplatnenia a ich vplyvu na hodnotu 
majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky:  
 
V priebehu účtovného obdobia nenastali žiadne zmeny účtovných zásad a účtovných metód. 
 
c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na: 
 
1. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou:  
 - spoločnosť nenakupovala v danom roku dlhodobý nehmotný majetok 
 
2. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou:  
- spoločnosť neobstarala  v danom roku dlhodobý nehmotný majetok vlastnou činnosťou 
 
3. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom: 
- spoločnosť neobstarala  v danom roku dlhodobý nehmotný majetok iným spôsobom 
 
4. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou: 
- spoločnosť nakupovala v danom roku dlhodobý hmotný majetok, pričom ho ocenila obstarávacou cenou vrátane 

nákladov súvisiacich s jeho obstaraním 
 
5. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou: 
- spoločnosť neobstarala  v danom roku dlhodobý hmotný majetok vlastnou činnosťou 
 
6. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom: 
 - spoločnosť neobstarala  v danom roku dlhodobý hmotný majetok iným spôsobom 
 
7. Dlhodobý finančný majetok: 
- spoločnosť v bežnom roku nevlastnila dlhodobý finančný majetok 
 
8. Zásoby obstarané kúpou: 
-pri účtovaní zásob postupovala spoločnosť podľa postupov účtovania spôsobom B. Nakupované zásoby oceňoval 

podnik obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Nakupované zásoby spoločnosť neevidovala 
na sklade a účtovala priamo do nákladov. 

 
9. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou: 
- spoločnosť v bežnom roku netvorila zásoby bežnou činnosťou 
 
10. Zásoby obstarané iným spôsobom: 
- spoločnosť neobstarala v bežnom roku zásoby iným spôsobom 
 
11. Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj: 
- spoločnosť v bežnom roku neúčtovala o zákazkovej výrobe 
 

12. Pohľadávky: 
- pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Pohľadávky znejúce na cudziu menu sú zároveň 

prepočítané na menu EUR platným kurzom ECB ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu a ku dňu účtovnej závierky. 

 
13. Krátkodobý finančný majetok: 
- peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich nominálnou hodnotou. Peňažné  prostriedky v cudzej mene sú pri 

nákupe a predaji od komerčnej banky prepočítavané na menu EUR platným kurzom komerčnej banky, od ktorej boli 
nakúpené, alebo ktorej boli predané v deň uskutočnenia účtovného prípadu a kurzom ECB ku dňu účtovnej závierky. 
Pri ostatných príjmoch a výdajoch peňažných prostriedkov v cudzej mene účtuje kurzom ECB, ktorý je platný ku dňu 
zaúčtovania výdavku alebo príjmu v pokladnici. 

 
14. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy: 
-  náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 
15. Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov: 
- záväzky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Záväzky sa pri ich prevzatí oceňujú obstarávacou cenou. 

Záväzky v cudzej mene sú prepočítané platným kurzom ECB platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu a ku 
dňu účtovnej závierky na menu EUR. 

- rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát 
z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť v bežnom roku účtovala o zákonných rezervách. 

 
16. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy: 
- výdavky budúcich období a výnosy budúcich období spoločnosť v bežnom období ani predchádzajúcom období 

nevykazuje. 

 
17. Deriváty: 
- spoločnosť o derivátoch neúčtuje 
 
18. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi: 
- o majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi spoločnosť neúčtuje 
 
19. Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci: 
- spoločnosť má v prenájme priestory v budove, v ktorej realizuje svoju činnosť. Prenajímateľom budovy je materská 

spoločnosť Železiarne Podbrezová a.s. (Nájomná zmluva č. 71/GP/2011). Nájomné sa platí ročne na základe faktúry 
vystavenej prenajímateľom. 

   Spoločnosť má prenajatý osobný automobil (Nájomná zmluva č. 65/Gp/2008) nájomné sa platí mesačne po vystavení 
faktúry a príslušenstvo GPS k automobilu (Nájomná zmluva č. 74/Gp/2008) nájomné sa platí ročne na základe 
vystavenej faktúry prenajímateľom. 

   Spoločnosť má v prenájme telefónne aparáty, prenajímateľom je taktiež materská spoločnosť Železiarne Podbrezová 
a.s., nájomné sa platí mesačne na základe vystavenej faktúry. (Nájomná zmluva č. 12/UE/2008). 

 
20. Majetok obstaraný v privatizácii:  
- majetok obstaraný v privatizácii spoločnosť nevlastní 
 
21. Splatná daň z príjmov a odložená daň z príjmov: 
- spoločnosť účtovala o splatnej dani z príjmov za bežné účtovné obdobie. O odloženej dani z príjmov do budúcich 

účtovných období spoločnosť neúčtovala. 
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d) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok, pričom sa uvádza doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové 
metódy pre účtovné odpisy: 
- odpisový plán účtovných odpisov dlhodobého hmotného majetku spoločnosť zostavila v elektronickej evidencii 

majetku v súlade s internou smernicou „Obstarávanie, vyraďovanie, evidencia a účtovanie dlhodobého majetku“ 
pričom za základ vzala metódy ponúkané pri vyčísľovaní daňových odpisov. Odpisované sadzby pre účtovné 
a daňové odpisy sa rovnajú. Ročný daňový odpis sa určil s presnosťou na celé kalendárne mesiace, počnúc 
mesiacom, v ktorom boli splnené podmienky na začatie odpisovania. Ročný daňový odpis sa uplatnil vo výške 
pripadajúcej na zdaňovacie obdobie, počas ktorého sa majetok využíval na zabezpečenie príjmov. 
Spoločnosť uplatňuje hranicu 1 700 EUR pre zaradenie do dlhodobého hmotného majetku.  
Spoločnosť používala pri odpisovaní dlhodobého hmotného majetku rovnomerné ročné odpisy stanovené 
percentuálnou ročnou odpisovou sadzbou z obstarávacej ceny dlhodobého majetku. Odpisy účtuje spoločnosť 
mesačne vo výške 1/12 ročného odpisu počnúc od mesiaca zaradenia majetku do používania a končiac mesiacom 
jeho úplným odpísaním do výšky vstupnej ceny. Mesačný účtovný odpis zaokrúhľovala spoločnosť na celé eurá 
nahor. Ročný daňový odpis spoločnosť zaokrúhľovala na celé eurá nahor. 

 

e) Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku s uvedením zložky majetku a ich ocenenia: 
- dotácie poskytnuté na obstaranie majetku spoločnosť neobdržala. 
 
F. Informácie o údajoch vykázaných na strane aktív súvahy: 
 
a) Dlhodobý nehmotný majetokza bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (Tabuľka 
5, 6):  
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
Tabuľka 5

Aktivova-
né náklady 
na�vývoj

Softvér
Oceniteľ-
né práva

Goodwill
Ostatný 

DNM

Obsta-
rávaný 
DNM

Poskytnuté 
preddavky 
na�DNM

Spolu

a b c d e f g h i 

Stav na�začiatku 
účtovného obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Presuny
Stav�na�konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav�na�začiatku 
účtovného obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Stav�na�konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0

Stav�na�začiatku 
účtovného obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Stav�na�konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav�na�začiatku 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0
Stav�na�konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0

Dlhodobý nehmotný 
majetok

Bežné účtovné obdobie

Zostatková hodnota 

Opravné položky

Oprávky

Prvotné ocenenie

 

 
 
Tabuľka 6

Aktivova-
né náklady 
na�vývoj

Softvér
Oceniteľ-
né práva

Goodwill
Ostatný 

DNM

Obsta-
rávaný 
DNM

Poskytnuté 
preddavky 
na�DNM

Spolu

a b c d e f g h i 

Stav na�začiatku 
účtovného obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Presuny
Stav�na�konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav�na�začiatku 
účtovného obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Stav�na�konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0

Stav�na�začiatku 
účtovného obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Stav�na�konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav�na�začiatku 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0
Stav�na�konci 
účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota 

Dlhodobý nehmotný 
majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné položky
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a) Dlhodobý hmotný majetokza bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (Tabuľka 7, 
8):  
 
Tabuľka 7

Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a�súbory 

hnuteľných 
vecí

Pesto-
vateľské 

celky 
trvalých 
porastov

Základné 
stádo 

a�ťažné 
zvieratá

Ostatný 
DHM

Obsta-
rávaný 
DHM

Poskytnuté 
preddavky 
na�DHM

Spolu

a b c d e f g h i j

Stav na�začiatku 
účtovného 
obdobia 103 598 103 598
Prírastky 11 122 11 122
Úbytky 0
Presuny 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 114 720 0 0 0 0 0 114 720

Stav�na�začiatku 
účtovného 
obdobia 28 527 28 527
Prírastky 25 104 25 104
Úbytky 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 53 631 0 0 0 53 631

Stav�na�začiatku 
účtovného 
obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav�na�začiatku 
účtovného 
obdobia 0 0 75 071 0 0 0 0 0 75 071
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 61 089 0 0 0 0 0 61 089

Zostatková hodnota 

Dlhodobý hmotný 
majetok

Bežné účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné položky

 
 

Informácie k�časti F. písm. a) prílohy č. 3 o�dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka 8

Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a�súbory 

hnuteľných 
vecí

Pesto-
vateľské 

celky 
trvalých 
porastov

Základné 
stádo 

a�ťažné 
zvieratá

Ostatný 
DHM

Obsta-
rávaný 
DHM

Poskytnuté 
preddavky 
na�DHM

Spolu

a b c d e f g h i j

Stav na�začiatku 
účtovného 
obdobia 89 917 89 917
Prírastky 13 681 13 681
Úbytky 0
Presuny 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 103 598 0 0 0 0 0 103 598

Stav�na�začiatku 
účtovného 
obdobia 5 454 5 454
Prírastky 23 073 23 073
Úbytky 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 28 527 0 0 0 28 527

Stav�na�začiatku 
účtovného 
obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav�na�začiatku 
účtovného 
obdobia 0 0 84 463 0 0 0 0 0 84 463
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 75 071 0 0 0 0 0 75 071

Zostatková hodnota 

Dlhodobý hmotný 
majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Oprávky

Opravné položky

 
 

b) Spôsob a výškapoistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku: 
- účtovná jednotka eviduje poistnú zmluvu na dlhodobý hmotný majetok č. 411 016 767 , poistné obdobie 1 rok, 
poistenie je na dobu neurčitú, poistná suma 103 598,03, ročné poistné je vo výške 1035,98 EUR 
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c.1)Dlhodobýnehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má 
účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať (Tabuľka 9): 
- uvedený majetok účtovná jednotka nevlastní 

 

Dlhodobý nehmotný majetok 
Hodnota za bežné účtovné 

obdobie 

Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo  

Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené 
právo s ním nakladať 

 

 
 
c.2)Dlhodobýhmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná 
jednotka obmedzené právo s ním nakladať (Tabuľka 10): 
- uvedený majetok účtovná jednotka nevlastní 
 

Dlhodobý hmotný majetok 
Hodnota za bežné účtovné 

obdobie 

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo  

Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo 
s ním nakladať 

 

 
d) Dlhodobý majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale 
ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke: 
- uvedený majetok účtovná jednotka nevlastní 
 
 
e) Nadobudnutý dlhodobý nehnuteľný majetok alebo prevedený dlhodobý nehnuteľný majetok, pri ktorom nebolo 
vlastnícke právo zapísané vkladom do katastra nehnuteľností do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
pričom účtovná jednotka tento majetok užíva: 
- uvedený majetok účtovná jednotka nevlastní 
 
f) Majetok, ktorým je goodwill a o spôsobe výpočtu jeho hodnoty: 
- uvedený majetok účtovná jednotka nevlastní 
 
 
g) Údaje, ktoré sa účtujú na účte 097 – Opravná položka k nadobudnutému majetku: 
- spoločnosť o takýchto položkách neúčtovala 
 
 
h) Výskumná a vývojová činnosť účtovnej jednotky za bežné účtovné obdobie a to v členení na: 
- spoločnosť nevynakladala náklady na vlastný výskum a vývoj 
 
1. Náklady na výskum vynaložené v bežnom účtovnom období: 
2. Neaktivované náklady na vývoj vynaložené v bežnom účtovnom období: 
3. Aktivované náklady na vývoj vynaložené v bežnom účtovnom období:  
 
i)Štruktúradlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa    
jednotlivých položiek súvahy; ak prostredníctvom tohto umiestnenia vykonáva účtovná jednotka v inej účtovnej 
jednotke podstatný vplyv alebo je vo vzťahu k nej materskou účtovnou jednotkou, uvádza sa aj  obchodné meno, 
sídlo, výška vlastného imania a výsledku hospodárenia tejto inej účtovnej jednotky (Tabuľka 11): 
- uvedený majetok účtovná jednotka neeviduje 
 

Hodnota

�vlastného 
imania�ÚJ, 

v�ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM

a b c d e f

Dlhodobý finančný 
majetok spolu x x x x 0

Dcérske účtovné jednotky

Účtovné jednotky s�podstatným vplyvom

Ostatné realizovateľné CP a�podiely  

Obstarávaný DFM na�účely vykonania�vplyvu v�inej ÚJ

Obchodné meno 
a�sídlo spoločnosti, 

v�ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM

Bežné účtovné obdobie

Podiel ÚJ 
na�ZI v� %

Podiel ÚJ 
na�hlasovacích 

právach v�%

Výsledok 
hospodárenia�ÚJ, 

v�ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM

Účtovná 
hodnota�DFM

 
 
j) Obstarávacia cena zložiek dlhodobého finančného majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy na začiatku 
bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku v obstarávacej cene počas bežného účtovného 
obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia (Tabuľka 12, 13): 
- uvedený majetok účtovná jednotka neeviduje 
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Tabuľka 12

Podielové 
CP 

a�podiely 
v�DÚJ

Podielové CP 
a�podiely v 
spoločnosti 

s�podstatným 
vplyvom

Ostatné 
dlhodobé 

CP 
a�podiely

Pôžičky 
ÚJ v 

�kons. 
celku

Ostatný 
DFM

Pôžičky 
s�dobou 
splatnosti 

najviac 
jeden rok

Obsta-
rávaný  
DFM

Poskyt-
nuté 

preddav-
ky 

na�DFM

Spolu

a b c d e f g h i j

Stav 
na�začiatku 
účtovného 
obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Presuny 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav�            
na�začiatku 
účtovného 
obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav�            
na�začiatku 
účtovného 
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dlhodobý 
finančný 
majetok

Prvotné ocenenie

Opravné položky

Účtovná hodnota

Bežné účtovné obdobie

 
 

Tabuľka 13

Podielové 
CP 

a�podiely 
v�DÚJ

Podielové CP 
a�podiely v 
spoločnosti 

s�podstatným 
vplyvom

Ostatné 
dlhodobé 

CP 
a�podiely

Pôžičky 
ÚJ v 

�kons. 
celku

Ostatný 
DFM

Pôžičky 
s�dobou 
splatnosti 

najviac 
jeden rok

Obsta-
rávaný  
DFM

Poskyt-
nuté 

preddav-
ky 

na�DFM

Spolu

a b c d e f g h i j

Stav 
na�začiatku 
účtovného 
obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Presuny 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav�            
na�začiatku 
účtovného 
obdobia 0
Prírastky 0
Úbytky 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav�            
na�začiatku 
účtovného 
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stav�na�konci 
účtovného 
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Účtovná hodnota

Dlhodobý 
finančný 
majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Prvotné ocenenie

Opravné položky

 
 
 
k) Opravné položky podľa zložiekdlhodobého finančného majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, pričom sa 
uvádza stav opravných položiek na začiatku bežného účtovného obdobia, zmeny počas bežného účtovného obdobia 
a stav na konci bežného účtovného obdobia: 
- spoločnosť netvorila v bežnom roku opravné položky k dlhodobému finančnému majetku 
 
 
l) Zmeny v jednotlivých zložkách dlhodobého finančného majetku (Tabuľka 14, 15): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
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Dlhové CP držané do 
splatnosti (Tab. 14)

Druh CP

Stav�na 
začiatku 

účtovného 
obdobia

Zvýšenie 
hodnoty

Zníženie 
hodnoty

Vyradenie 
dlhového CP z 
účtovníctva v 

účtovnom 
období

Stav�na konci 
účtovného 

obdobia

a b c d e f g
Do splatnosti viac ako päť rokov 0
Do splatnosti  od troch rokov do 
piatich rokov vrátane 0
Do splatnosti od jedného 
roka do troch rokov vrátane 0
Do splatnosti do jedného roka 
vrátane 0
Dlhové CP držané do 
splatnosti spolu x 0 0 0 0 0

 
 

Dlhodobé pôžičky (Tab. 15)
Stav�na začiatku 

účtovného 
obdobia

Zvýšenie 
hodnoty

Zníženie 
hodnoty

Vyradenie pôžičky 
z�účtovníctva�v�
účtovnom období

Stav�na konci 
účtovného 

obdobia

a b c d e f

Do splatnosti viac ako päť rokov 0
Do splatnosti od troch rokov do 
piatich rokov vrátane 0
Do splatnosti  od jedného roka do 
troch rokov vrátane 0Do splatnosti do jedného roka 
vrátane 0
Dlhodobé pôžičky spolu 0 0 0 0 0

 
 
m) Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a o dlhodobom majetku, pri ktorom má účtovná 
jednotka obmedzené právo s ním nakladať (Tabuľka 16): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
 

Dlhodobý finančný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie 

Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo  

Dlhodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná 
jednotka obmedzené právo s ním nakladať 

 

 
 
n) Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou alebo 
metódou vlastného imania, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia a na výšku vlastného 
imania: 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
 
o) Opravné položky k zásobám v členení podľa jednotlivých položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, pričom sa uvádza 
ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného 
obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod ich tvorby, zúčtovania (Tabuľka 15, 16):  
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 

 
Tabuľka 17

Stav� OP 
na�začiatku 
účtovného 

obdobia

Tvorba�    
OP

Zúčtovanie OP 
z�dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 
z�dôvodu vyradenia 

majetku z účtovníctva

Stav�OP 
na�konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Materiál 0
Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby 0
Výrobky 0
Zvieratá 0
Tovar 0
Nehnuteľnosť na predaj 0
Poskytnuté preddavky  na 
zásoby 0

Zásoby spolu 0 0 0 0 0

Bežné účtovné obdobie

Zásoby

 
 
Tabuľka 18 

Nehnuteľnosť na predaj Hodnota 

Náklady na obstarávanie nehnuteľnosti na predaj za účtovné obdobie  

Náklady na obstaranie nehnuteľnosti na predaj od začiatku 
obstarávania 

 

 
p) Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi  
nakladať (Tabuľka 19): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
 

Zásoby 
Hodnota za bežné účtovné 

obdobie 

Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo  

Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať  

 
q) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj, a to v členení na: 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu  
 
1. Všeobecné údaje, pričom sa uvádza: 

1a. Hodnota tej časti celkových výnosov zo zákazkovej výroby a zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na 
predaj, ktorá bola v bežnom účtovnom období vykázaná vo výnosoch: 
 
1b. Metóda určenia výnosov zo zákazkovej výroby a zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj 
vykázaných v bežnom účtovnom období: 
 
1c. Metóda určenia stupňa dokončenia zákazkovej výroby a zákazkovej výstavby nehnuteľnosti, určenej na predaj: 
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1d. Opis spôsobu, na základe ktorého účtovná jednotka zhotovujúca nehnuteľnosť určenú na predaj usúdila, že 
počas výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj dochádza k priebežnému transferu; pri posudzovaní priebežného 
transferu sa zohľadňuje jednotlivo a aj spoločne existencia najmä týchto indikátorov: 

1da. Výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa uskutočňuje na pozemku vo vlastníctve objednávateľa: 
 
1db. Objednávateľovi nevzniká nárok na odstúpenie od zmluvy s právom vrátenia peňažných prostriedkov: 
 
1dc. Pre nedokončenie dohodnutej výstavby zhotoviteľom nehnuteľnosť zostáva objednávateľovi:     
 
1dd. Zmluva oprávňuje objednávateľa zmeniť zhotoviteľa s prípadnou sankciou a nájsť si iného zhotoviteľa na 
dokončenie nehnuteľnosti: 
 
 
2. Údaje o zákazkovej výrobe a zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj, ktoré ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka neboli dokončené, pričom sa uvádza: 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
2a. celková suma vynaložených nákladov a vykázaných ziskov znížená o vykázané straty ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka: 
 
2b. Suma prijatých preddavkov: 
 
2c. Suma zadržanej platby: 
 
 
Tabuľka 20 

Názov položky Za bežné účtovné 
obdobie 

Za bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Sumár od začiatku 
zákazkovej výroby až 

do konca bežného 
účtovného obdobia 

a b c d 
Výnosy zo zákazkovej výroby    

Náklady na zákazkovú výrobu    

Hrubý zisk / hrubá strata    

 
 
Tabuľka 21 

Hodnota zákazkovej výroby Za bežné účtovné obdobie 
Sumár od začiatku zákazkovej 
výroby až do konca bežného 

účtovného obdobia 
a b c 

Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na 
zákazkovej výrobe 

  

Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia 
alebo metódou nulového zisku 

  

Suma prijatých preddavkov    

Suma zadržanej platby   
 
 
 
 
 

Tabuľka 22 

Názov položky Za bežné účtovné 
obdobie 

Za bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Sumár od začiatku 
zákazkovej výstavby 

nehnuteľnosti určenej 
na predaj až do konca 
bežného účtovného 

obdobia 
a b c d 

Výnosy zo zákazkovej výstavby 
nehnuteľnosti určenej na predaj  

   

Náklady na zákazkovú výstavbu 
nehnuteľnosti určenej na predaj 

   

Hrubý zisk / hrubá strata    

 
Tabuľka 23 

Hodnota zákazkovej výstavby 
nehnuteľnosti určenej na predaj Za bežné účtovné obdobie 

Sumár od začiatku zákazkovej 
výstavby nehnuteľnosti 

určenej na predaj až do konca 
bežného účtovného obdobia 

a b c 
Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na 
zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na 
predaj 

  

Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia 
alebo metódou nulového zisku 

  

Suma prijatých preddavkov   

Suma zadržanej platby   
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r) Tvorba, zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam v členení podľa jednotlivých položiek súvahy za bežné účtovné 
obdobie, pričom sa uvádza dôvod ich tvorby, zúčtovania (Tabuľka 24):  
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
Informácie k�časti F. písm. r) prílohy č. 3 o�vývoji opravnej položky  k�pohľadávkam 

Stav�OP 
na�začiatku 
účtovného 

obdobia

Tvorba      
OP

Zúčtovanie OP 
z�dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 
z�dôvodu vyradenia 

majetku z účtovníctva

Stav�OP 
na�konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f

Pohľadávky 
z obchodného styku 0
Pohľadávky voči dcérskej 
účtovnej jednotke 
a materskej účtovnej 0
Ostatné pohľadávky 
v rámci kons. celku 0
Pohľadávky voči 
spoločníkom, členom 
a združeniu 0
Iné pohľadávky 0
Pohľadávky spolu 0 0 0 0 0

Bežné účtovné obdobie

Pohľadávky

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
s) Hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti (Tabuľka 25, 26): 
 
Tabuľka 25 

Pohľadávky  z obchodného styku 0

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej 
jednotke a materskej účtovnej jednotke 0 0
Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku 0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom 
a združeniu 0
Iné pohľadávky 0
Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0 0

Pohľadávky z obchodného styku 0

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej 
jednotke a materskej účtovnej jednotke 73 380 73 380
Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku 0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom 
a združeniu 0
Sociálne poistenie 0
Daňové pohľadávky a dotácie 6 926 6 926
Iné pohľadávky 13 13
Krátkodobé pohľadávky spolu 80 319 0 80 319

Dlhodobé pohľadávky

Krátkodobé pohľadávky

 
 
Tabuľka 26 

Pohľadávky podľa�zostatkovej         
doby splatnosti

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

a b c
Pohľadávky po lehote splatnosti 29 940
Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka 50 379 84 875
Krátkodobé pohľadávky spolu 80 319 84 875
Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti  jeden rok až päť rokov
Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti dlhšou ako päť rokov
Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0

 
 
 

t) Hodnota pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy 
zabezpečenia: 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
u) Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a pohľadávok,pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené 
právo s nimi nakladať (Tabuľka 27): 
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- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 

Opis predmetu záložného práva 
Bežné účtovné obdobie 

Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky 
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou 
formou zabezpečenia 

  

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné 
právo 

  

Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené 
právo s nimi nakladať 

  

 
v)Odložená daňová pohľadávka, pričom sa uvedie opis jej vzniku (Tabuľka 28): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 

Názov�položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku 
a�daňovou základňou, z�toho: 0 0
odpočítateľné
zdaniteľné
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov�a�daňovou základňou, z�toho: 0 0
odpočítateľné  
zdaniteľné
Možnosť umorovať daňovú stratu v�budúcnosti
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty
Sadzba�dane z�príjmov�( v�%) 23% 19%
Odložená daňová pohľadávka
Uplatnená daňová pohľadávka
Zaúčtovaná  ako zníženie nákladov
Zaúčtovaná do vlastného imania
Odložený daňový záväzok  
Zmena�odloženého daňového záväzku
Zaúčtovaná ako náklad
Zaúčtovaná do vlastného imania  
w) Významné zložky krátkodobého finančného majetku (Tabuľka 29, 30): 
 
 

Názov�položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Pokladnica, ceniny 202 174
Bežné bankové účty 155 119 97 763
Bankové účty termínované
Peniaze na ceste 50 
Spolu 155 271 97 937

 
 

Tabuľka 30

Stav�na�začiatku 
účtovného 

obdobia 
Prírastky Úbytky

Stav�na�konci 
účtovného 

obdobia
a b c d e

Majetkové CP na obchodovanie 0
Dlhové CP na obchodovanie 0
Emisné kvóty 0
Dlhové CP so splatnosťou do  jedného 
roka držané do splatnosti 0
Ostatné realizovateľné CP 0
majetku 0

Krátkodobý finančný majetok spolu 0 0 0 0

Bežné účtovné obdobie

Krátkodobý  finančný majetok

 
 
x) Opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku za bežné účtovné obdobie, s uvedením stavu na začiatku 
bežného účtovného obdobia, tvorby, zúčtovania opravných položiek k nemu a ich stavu na konci bežného účtovného 
obdobia, pričom osobitne sa uvádza dôvod ich tvorby, zúčtovania (Tabuľka 31): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 

Krátkodobý finančný majetok

Stav�OP  
na�začiatku 
účtovného 

obdobia

Tvorba�
OP

Zúčtovanie OP 
z�dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 
z�dôvodu vyradenia 

majetku z 
účtovníctva

Stav� OP 
na�konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Ostatné realizovateľné CP 0
Obstarávanie krátkodobého finančného 
majetku 0
Krátkodobý finančný majetok spolu 0 0 0 0 0

 
y) Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, pri ktorom má 
účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať (Tabuľka 32): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 

 

Názov položky 
Hodnota za bežné účtovné 
obdobie 

Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo  

Krátkodobý finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s ním nakladať  

 
za) Ocenenie krátkodobéhofinančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou, 
pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia a na výšku vlastného imania (Tabuľka 33): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 

Krátkodobý finančný  majetok
Zvýšenie/ zníženie 

hodnoty              
(+/-)

Vplyv�ocenenia 
na�výsledok 

hospodárenia�bežného 
účtovného obdobia

Vplyv�ocenenia 
na�vlastné imanie

A b c d
Majetkové CP na obchodovanie
Dlhové CP na obchodovanie
Emisné kvóty (komodity)
Ostatné realizovateľné CP
Krátkodobý finančný majetok spolu 0 0 0  
 



 

ROČNÁ SPRÁVA 2013 

 

27 
 

zb) Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období (Tabuľka 34): 

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:    

   

   

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 724 491 

Náklady budúcich období ostatné 724 491 

   

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:   

   

   

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:   

   

   

 
zc) Majetok prenajatý formou finančného prenájmu v poznámkach prenajímateľa: 

- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
1. Celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému zostavuje účtovná závierka: 
- istina: 
- finančný výnos: 

2. Suma istiny u prenajímateľa a finančného výnosu podľa doby splatnosti (Tabuľka 35): 
 

do jedného 
roka vrátane

od jedného roka do 
piatich rokov vrátane

viac ako päť 
rokov

do jedného 
roka vrátane

od jedného roka do 
piatich rokov vrátane

viac ako päť 
rokov

a b c d e f g
Istina
Finančný výnos
Spolu 0 0 0 0 0 0

Názov položky

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Splatnosť Splatnosť

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
G. Informácie o údajoch vykázaných na strane pasív súvahy: 

 
a) Vlastné imanie za bežné účtovné obdobie, a to body: 1,2,4 – uvádza spoločnosť nižšie 

 
1. Opis základného imania najmä počet akcií, hodnota akcií, práva spojené s jednotlivými druhmi akcií, splatené 
základné imanie: 
 
2. Hodnota upísaného vlastného imania: 

Text 
Suma v EUR 

2013 2012 
Základné imanie celkom 33 134 33 134 
Počet akcií (a.s.)     
Nominálna hodnota 1 akcie (a.s.)     
Hodnota podielov podľa spoločníkov (obchodná spoločnosť) 33 134 33 134 
Železiarne Podbrezová a.s. 33 134 33 134 
Zisk na akciu alebo podiel na základnom imaní     
Hodnota upísaného vlastného imania     
Hodnota splateného základného imania 33 134 33 134 
Hodnota vlastných akcií vlastnená účtovnou jednotkou alebo ňou 
ovládanými osobami a osobami, v ktorých ma účtovná jednotka 
podstatný vplyv     

 
3. Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty vykázanej v predchádzajúcom účtovnom období 
(Tabuľka 36, 37): 
 
4. Akcie a podiely na základnom imaní vlastnené účtovnou jednotkou, vrátane akcií a podielov na základnom imaní 
vlastnených jej dcérskymi účtovnými jednotkami a osobami, v ktorých má účtovná jednotka podstatný vplyv: 
 
5. Prehľad o zisku alebo strate, ktorá nebola účtovaná ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného imania, 
najmä zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny hodnoty majetku pri použití metódy vlastného imania; uvádza sa aj 
súčet ziskov a strát: - o takomto majetku spoločnosť neúčtovala 
 
6. Zisk na akciu alebo podiel na základnom imaní: - bez obsahovej náplne 
Tabuľka 36 

Názov�položky
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Účtovný zisk 20 816

Rozdelenie účtovného zisku

Prídel do zákonného rezervného fondu 0
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov 0
Prídel do sociálneho fondu 0
Prídel na zvýšenie základného imania 0
Úhrada straty minulých období 0
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 20 816
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom 0
Iné 0
Spolu 20 816  
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Tabuľka 37

Názov�položky
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Účtovná strata
Vysporiadanie účtovnej straty
Zo zákonného rezervného fondu
Zo štatutárnych a ostatných fondov
Z nerozdeleného zisku minulých rokov
Úhrada straty spoločníkmi
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov
Iné
Spolu 0  
 
b1)Jednotlivédruhy rezerv za účtovné obdobie s uvedením ich stavu na začiatku účtovného obdobia,  ich tvorba, použitie, 
zrušenie počas účtovného obdobia a ich stav na konci účtovného obdobia (Tabuľka 38, 39): 
 
b2) Predpokladaný rok použitia rezerv vykázaných na konci bežného účtovného obdobia: Rok 2014 
 
Tabuľka 38

Stav�na�začiatku 
účtovného 

obdobia
Tvorba Použitie Zrušenie

Stav�na�konci 
účtovného 

obdobia
a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z�toho: 0

0
0
0
0
0

Krátkodobé rezervy, z�toho: 7 008 9 052 7 008 9 052

Na nevyčerpané dovolenky a odvody 7 008 9 052 7 008 9 052
0
0
0
0

Názov�položky

Bežné účtovné obdobie

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabuľka 39 

Stav�na�začiatku 
účtovného 

obdobia
Tvorba Použitie Zrušenie

Stav�na�konci 
účtovného 

obdobia
a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z�toho: 0

0
0
0
0
0

Krátkodobé rezervy, z�toho: 4 775 7 008 4 775 0 7 008

KR na nevyčerpané dovolenky a odvody 4 775 7 008 4 775 7 008
0
0
0
0

Názov�položky

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

 
 
c, d) Výška záväzkov po lehote splatnosti a štruktúra záväzkov do lehoty splatnostipodľa zostatkovej doby splatnosti 
(Tabuľka 40): 
 

Názov�položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Záväzky po lehote splatnosti 0 0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
do jedného roka vrátane 164 043 161 559

Krátkodobé záväzky spolu 164 043 161 559
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
jeden rok až päť rokov
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
nad päť rokov

Dlhodobé záväzky spolu 0 0  
 
e) Hodnota záväzku zabezpečenom záložným právom alebo zabezpečeným inou formou zabezpečenia a to s uvedením 
formy zabezpečenia: 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
f) Spôsob vzniku odloženého daňového záväzku (Tabuľka 41): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 

Názov�položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku 
a�daňovou základňou, z�toho: 0 0
odpočítateľné
zdaniteľné
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov�a�daňovou základňou, z�toho: 0 0
odpočítateľné  
zdaniteľné
Možnosť umorovať daňovú stratu v�budúcnosti
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty
Sadzba�dane z�príjmov�( v�%) 23% 19%
Odložená daňová pohľadávka
Uplatnená daňová pohľadávka
Zaúčtovaná  ako zníženie nákladov
Zaúčtovaná do vlastného imania
Odložený daňový záväzok  
Zmena�odloženého daňového záväzku
Zaúčtovaná ako náklad
Zaúčtovaná do vlastného imania  
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g) Záväzky zo sociálneho fondu (Tabuľka 42):  
 

Názov�položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Začiatočný stav�sociálneho fondu 3 624 2 606
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 1 606 1 552
Tvorba sociálneho fondu zo zisku
Ostatná tvorba sociálneho fondu
Tvorba�sociálneho fondu spolu 1 606 1 552
Čerpanie sociálneho fondu 415 534
Konečný zostatok sociálneho fondu 4 816 3 624

 
 
h)Vydanédlhopisy (Tabuľka 43): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 

 
Názov vydaného 

dlhopisu 
Menovitá 
hodnota 

Počet Emisný kurz Úrok Splatnosť 

      
      
      
      

 
 
 
i.1) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci – mena, charakter, hodnota v cudzej mene, výška úroku, 
splatnosť (Tabuľka 44, 45):  
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
Tabuľka 44 

Názov položky Mena 
Úrok  
p. a.  
v % 

Dátum 
splatnosti 

Suma istiny 
v príslušnej mene 
za bežné účtovné 
obdobie 

Suma istiny 
v príslušnej mene 
za bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c d e F 

Dlhodobé bankové úvery 

            

            

            

Krátkodobé bankové úvery 

            

            

      
 
 

Tabuľka 45 

Názov položky Mena 
Úrok  
p. a.  
v % 

Dátum 
splatnosti 

Suma istiny 
v príslušnej 
mene za bežné 
účtovné obdobie 

Suma istiny 
v príslušnej mene 
za bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c d e F 

Dlhodobé pôžičky  

            

            

            

Krátkodobé pôžičky  

            

            

            

Krátkodobé finančné výpomoci  

      

           
 
i.1) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci - hodnota v eurách a forma zabezpečenia:  
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
j) Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období (Tabuľka 46): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:     

   

   

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:     

   

   

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:     

   

   

   

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:     
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k) Významné položky derivátov (Tabuľka 47, 48): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
Tabuľka 47

pohľadávky záväzku
a b c d

Deriváty určené na obchodovanie, z�toho:� 0 0

Zabezpečovacie deriváty, z�toho: 0 0

Názov�položky
Účtovná hodnota Dohodnutá cena  

podkladového nástroja

 
 
Tabuľka 48

výsledok 
hospodárenia

vlastné imanie
výsledok 

hospodárenia
vlastné imanie

a b c d e
Deriváty určené na�obchodovanie, z�toho: 0 0 0 0

Zabezpečovacie deriváty, z�toho:� 0 0 0 0

Názov�položky

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Zmena�reálnej hodnoty (+/-) 
s�vplyvom na

Zmena�reálnej hodnoty          
(+/-) s�vplyvom na

 
 
l) Majetok a záväzky zabezpečených derivátmi, pričom sa uvádza forma tohto zabezpečenia (Tabuľka 49): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

a b c

Majetok vykázaný v súvahe

Záväzok vykázaný v súvahe

Zmluvy, ktoré sa neúčtujú na súvahových účtoch

Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené
Spolu 0 0

Zabezpečovaná položka

Reálna hodnota

 
 
 
 

 
) Majetok prenajatý formou finančného prenájmu v poznámkach nájomcu:  
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 

1. Celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému zostavuje účtovná závierka: 
- istina: 
- finančný náklad: 

2. Suma istiny u nájomcu a finančného nákladu podľa doby splatnosti (Tabuľka 50): 
 
Tabuľka 50 

do jedného 
roka vrátane

od jedného roka 
do piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 
rokov

do jedného 
roka vrátane

od jedného roka 
do piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 
rokov

a b c d e f g
Istina
Finančný náklad
Spolu 0 0 0 0 0 0

Názov položky

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Splatnosť Splatnosť

 
 
H. Informácie o výnosoch:  

a) Sumy tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a hodnoty tržieb podľajednotlivých typov výrobkov a 
služieb účtovnej jednotky a hlavných oblastí odbytu (Tabuľka 51): 
 

Bežné 
účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Bežné 
účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Bežné 
účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b c d e f g
Slovenská republika 575 900 482 087 0 0 0 0

0 0 0 0

Spolu 575 900 482 087 0 0 0 0

Oblasť    odbytu

Typ výrobkov, tovarov, 
služieb  (napríklad A)

Typ výrobkov, tovarov, 
služieb  (napríklad B)

Typ výrobkov, tovarov, 
služieb  (napríklad C)

 
 
 
b)Zmeny stavu zásob vlastnej výroby; ak sa zmena ich stavu nerovná rozdielu medzi stavom netto na konci 
predchádzajúceho účtovného obdobia a stavom netto na konci bežného účtovného obdobia, uvádzajú sa  dôvody 
vzniku tohto rozdielu podľa jednotlivých položiek zásob, najmä manká a škody, opravné položky, zmena metódy 
oceňovania, dary (Tabuľka 52): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
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Bežné 
účtovné 
obdobie

Konečný 
zostatok

Konečný 
zostatok

Začiatočný 
stav

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b c d e f
Nedokončená výroba          
a polotovary vlastnej výroby
Výrobky
Zvieratá
Spolu 0 0 0 0 0
Manká a škody x x x
Reprezentačné x x x
Dary x x x
Iné x x x
Zmena�stavu vnútroorga-
nizačných zásob vo výkaze 
ziskov�a�strát x x x 0 0

Názov�položky

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie

Zmena�stavu vnútroorganizačných 
zásob

 
 
 
c,d,f) Opis a suma významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov. Opis a suma ostatných významných 
položiek výnosov z hospodárskej činnosti. Opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma 
kurzových ziskov; osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka. Suma položiek mimoriadnych výnosov týkajúcich sa bežného účtovného obdobia a ich opis a suma 
položiek mimoriadnych výnosov týkajúcich sa predchádzajúcich účtovných období a ich opis (Tabuľka 53): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 
 
bod e)- uvedené hodnoty sú v Tab. č. 53 
 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:  0 0 
   
   
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 0 0 
   
   
   
Finančné výnosy, z toho: 178 141 
Kurzové zisky, z toho: 0 2 
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 0 0 
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 178 139 
Úroky z BÚ v SLSP 178 139 
   
     
Mimoriadne výnosy, z toho: 0 0 
   
   
 
 
g) Suma čistého obratu podľa § 11 ods. 1 písm. a druhého bodu zákona, pričom osobitne sa uvádza suma a opis iných 
výnosov súvisiacich s bežnou činnosťou, ktorú účtovná jednotka vykonáva ako svoju bežnú prevádzkovú činnosť súvisiacu 
s predmetom podnikania a ktorá vplýva na schopnosť účtovnej jednotky generovať peňažné prostriedky a ekvivalenty 

peňažných prostriedkov v budúcnosti, napr. úrokové výnosy, dividendy a výnosy z predaja finančného majetku (Tabuľka 
54):     
 

Názov�položky
Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Tržby za vlastné výrobky 0 0
Tržby z predaja služieb 575 900 482 087
Tržby za tovar 0 0
Výnosy zo zákazky 0 0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 0 0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 0 0
Čistý obrat celkom 575 900 482 087  
 
I. Informácie o nákladoch: 

a,b,c,d,e) Informácie o nákladoch (Tabuľka 55) 
 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 225 158 156 520 
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:  0  0 
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky  0  0 
iné uisťovacie audítorské služby  0  0 
súvisiace audítorské služby 0   0 
daňové poradenstvo  0  0 
ostatné neaudítorské služby 0   0 
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, 
z toho: 

225 158 156 520 

 Cestovné náklady  4 687  10 783 
 Prenájom SW a HW 10 940 12 465 
 Náklady na školenia 8 474 11 365 
Nájomné 15 856 14 897 
Náklady na prepravné 6 101 8 022 
Telefóny a faxy 1 354 1 711 
Opravy a udržiavanie 1 584 2 402 
Ostatné služby - kooperácia 176 162 94 875 
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej 
činnosti, z toho: 

293 0 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 293 0 

Finančné náklady, z toho: 1 543 1 410 
Kurzové straty, z toho: 50 122 

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 44  57 
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 1 493 1 288 

 Bankové výdavky 219 266 
 Poistné 1 274  1 022 
Mimoriadne náklady, z toho: 0  0  
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J. Informácie o daniach z príjmov: 

a,b,c,d,e) Informácie o daniach z príjmov (Tabuľka 56) 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň týchto bodov 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad 
alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov     
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako 
náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane 
z príjmov     
Suma odloženej daňovej pohľadávky 
týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných 
rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým 
sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená 
daňová pohľadávka neúčtovala     
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol 
z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej 
pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej 
sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach     
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých 
daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných 
dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená 
daňová pohľadávka     
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje 
na položky účtované priamo na účty vlastného 
imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov     

 
f,g) Informácie o daniach z príjmov (Tabuľka 57) 
 
Informácie k časti J.  písm. f) a�g) prílohy č. 3 o�daniach z príjmov

Základ dane Daň Daň v�% Základ dane Daň Daň v�%

a b c d e f g
Výsledok hospodárenia pred  
zdanením, z toho: 44 366 x x 26 663 x x
teoretická daň x 10 204 23,00% x 5 066 19,00%
Daňovo neuznané náklady 3 739 4 113
Výnosy nepodliehajúce dani 178 139
Umorenie daňovej straty
Spolu 47 926 30 637
Splatná daň z príjmov x 11 023 23,00% x 5 821 19,00%
Odložená daň z príjmov x 23,00% x 19,00%

Celková daň z príjmov x 11 023 23,00% x 5 821 19,00%

Názov�položky
Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

 
 
Pozn.: zrážková daň z úrokov na bankovom účte vo výške 33,79 nie je uvedená v tabuľke č. 57 

 
K . Údaje na podsúvahových účtoch: 

Tu sa uvádzajú informácie o významných položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, o pohľadávkach 
a záväzkoch z opcií, o odpísaných pohľadávkach a pohľadávkach a záväzkoch z lízingu (Tabuľka 58): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Prenajatý majetok     
Majetok v nájme (operatívny prenájom)     
Majetok prijatý do úschovy     
Pohľadávky z derivátov     
Záväzky z opcií derivátov     
Odpísané pohľadávky     
Pohľadávky z leasingu     
Záväzky z leasingu     
Iné položky     

 
 
L. Informácie o iných aktívach a iných pasívach:  
 
a,b)Podmienené záväzky – bežné obdobie (Tabuľka 59); podmienené záväzky bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie (Tabuľka 60): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 

Tabuľka 59   

Druh podmieneného záväzku 
Bežné účtovné obdobie 

Hodnota celkom Hodnota voči spriazneným osobám 

Zo súdnych rozhodnutí     
Z poskytnutých záruk     
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov     
Zo zmluvy o podriadenom záväzku     
Z ručenia     
Iné podmienené záväzky     

 

Tabuľka 60   

Druh podmieneného záväzku 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Hodnota celkom Hodnota voči spriazneným osobám 

Zo súdnych rozhodnutí     
Z poskytnutých záruk     
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov     
Zo zmluvy o podriadenom záväzku     
Z ručenia     
Iné podmienené záväzky     
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c)Podmienený majetok – za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (Tabuľka 
61): 
- účtovná jednotka nemá obsahovú náplň tohto bodu 
 

Druh podmieneného majetku Bežné účtovné 
obdobie                           

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie                                                            

Práva zo servisných zmlúv     
Práva z poistných zmlúv     
Práva z koncesionárskych zmlúv     
Práva z licenčných zmlúv     
Práva z investovania prostriedkov získaných 
oslobodením od dane z príjmov     
Práva z privatizácie     
Práva zo súdnych sporov     
Iné práva     

 
M. Príjmy a výhody členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky: 

a,b,c) Príjmy a výhody členov orgánov účtovnej jednotky (Tabuľka 62): 
 

Druh príjmu, 
výhody 

Hodnota príjmu, výhody súčasných 
členov orgánov 

Hodnota príjmu, výhody bývalých 
členov orgánov 

b c 

štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných 

Časť 1 - Bežné účtovné obdobie Časť 1 - Bežné účtovné obdobie 

a Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Peňažné príjmy 
    58 894       
     53 883       

Nepeňažné príjmy 

    4 977       

       5 394       

Peňažné  
preddavky 

            
            

Nepeňažné 
preddavky 

            
            

Poskytnuté úvery 
            
            

Poskytnuté záruky 

            

            

Iné 

            

            
 
 
 
 
 

 N. V časti o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb sa uvádzajú tieto informácie: 
 

a,b,c) Informácie o ekonomických vzťahoch so spriaznenými osobami (63, 64): 
 

Tabuľka 63    

Spriaznená osoba 
Kód    

druhu      
obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c d 
 ŽP Informatika  01 43 915  41 326 
 ŽP Gastroservis  01    2 822    3 548 
 ŽĎAS a.s.  01         0    1 854 
 Tále a.s.  01       2 530       458 

 

Tabuľka 64    

Dcérska účtovná jednotka/Materská 
účtovná jednotka 

Kód     
druhu    

obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a b c d 

 Železiarne Podbrezová a.s.  01 77 246  47 876 
 Železiarne Podbrezová a.s.  03  562 400 481 600 
 Železiarne Podbrezová a.s.  11    0 70 000 
    

Kód druhu obchodu 
Druh 
obchodu: 

  
  

01 Kúpa   

02 Predaj   

03 poskytnutie služby  

04 obchodné zastúpenie  

05 licencia   

06 transfer   

07 know -how  

08 úver, pôžička  

09 výpomoc   

10 záruka   

11 iný obchod  
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O. Následné udalosti - informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky:  
 
-Spoločnosti nie sú známe žiadne udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú 
predmetom účtovníctva, a ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  

 
a) Pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledok okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien:  
 
b) Dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, o ktorých sa účtovná jednotka dozvedela medzi dňom, ku 
ktorému sa účtovná závierka zostavuje a dňom jej zostavenia a ktoré sa týkajú ich stavu ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka: 
 
c) Zmena spoločníkov účtovnej jednotky: 
 
d) Prijaté rozhodnutia o predaji účtovnej jednotky alebo jej časti: 
 
e) Zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku: 
 
f) Začatie alebo ukončenie činnosti časti účtovnej jednotky, napríklad odštepného závodu, organizačnej zložky, 
prevádzkarne: 
 
g) Vydané dlhopisy a iné cenné papiere: 
 
h) Zlúčenie, splynutie, rozdelenie a zmena právnej formy účtovnej jednotky: 
 
i) Mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napr. živelná pohroma: 
 
j) Získanie alebo odobratie licencií alebo iných povolení významných pre činnosť účtovnejjednotky: 
 
 
P. Prehľad zmien vlastného imania: 

Základné imanie zapísané do obchodného registra:                                                                             33 194 EUR 

Základné imanie nezapísané do obchodného registra:                                                                                  0 EUR 
Ďalej sa tuuvádzastav vlastného imania na začiatku účtovného obdobia, zvýšenie alebo zníženie počas účtovného 
obdobia a stav na konci účtovného obdobia a dôvody zmien – v bežnom účtovnom období (Tabuľka 65) a v bezprostredne 
predchádzajúcom účtovnom období (Tabuľka 66): 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia�

Prírastky Úbytky Presuny

Stav na 
konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Základné imanie 33 194 33 194

Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely 0
Zmena základného 
imania 0

Pohľadávky za upísané 
vlastné imanie 0
Emisné ážio 0
Ostatné kapitálové     
fondy 0

Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov 0
Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov 0
Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín 0
Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri         
zlúčení, splynutí 
a rozdelení 0

Zákonný rezervný fond 6 211 6 211
Nedeliteľný fond 0
Štatutárne fondy 
a ostatné fondy 0
Nerozdelený zisk 
minulých rokov 25 962 20 816 46 778
Neuhradená 
strata minulých rokov 0
Výsledok 
hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 20 816 33 309 20 816 33 309
Vyplatené dividendy 0
Ostatné položky 
vlastného imania 0
Účet 491 - Vlastné 
imanie fyzickej osoby - 
podnikateľa 0

Položka�vlastného 
imania

Bežné účtovné obdobie
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Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia�

Prírastky Úbytky Presuny
Stav na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Základné imanie 33 194 33 194
Vlastné akcie 
a vlastné obchodné 
podiely 0
Zmena základného 
imania 0
Pohľadávky 
za upísané vlastné 
imanie 0
Emisné ážio 0
Ostatné kapitálové      
fondy 0
Zákonný rezervný 
fond (nedeliteľný 
fond) z kapitálových 
vkladov 0
Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov 0
Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových 
účastín 0
Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri         
zlúčení, splynutí 
a rozdelení 0
Zákonný rezervný 
fond 6 211 6 211
Nedeliteľný fond 0
Štatutárne fondy 
a ostatné fondy 0
Nerozdelený zisk 
minulých rokov 6 390 19 572 25 962

Neuhradená 
strata minulých rokov 0

Výsledok 
hospodárenia bežnéh
o účtovného obdobia 89 572 20 816 89 572 20 816
Vyplatené dividendy 0
Ostatné položky 
vlastného imania 0
Účet 491 - Vlastné 
imanie fyzickej osoby 
- podnikateľa 0

Položka�vlastného 
imania

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
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10. ZÁVER A HLAVNÉ ÚLOHY NA ROK 2014 
 

 Z predložených výsledkov a rozborov činnosti ŽP VVC s.r.o. konštatujeme, že hlavné úlohy stanovené 
pre rok 2013 boli v podstate splnené. Došlo k výraznej aktivizácii v riešení projektov zo štrukturálnych 
fondov EÚ a medzinárodnej spolupráce. Čerpanie finančných prostriedkov bolo v roku 2013 v súlade so 
stanoveným finančným plánom a bol dosiahnutý kladný hospodársky výsledok viď kap. 9.1.  
 Pre rok 2014 predpokladáme riešenie nasledovných výskumných úloh: 
 

Výskumná 
úloha č. 

Názov Akronym Zodpovedný riešiteľ 

1 Štruktúrna koncepcia, výskum a vývoj 
kotlových a konštrukčných akostí KOTAKON prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc. 

2 Zvyšovanie kvality rúr kontrolovaných 
ultrazvukom TUBE prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc. 

3 

Optimalizácia ťahania presných rúr z 
pohľadu dislokačnej teórie tvárnenia, 
stavu mikroštruktúry a medzného stavu 
plasticity 

TUMIFORM prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc. 
Ing. M. Mojžiš 

4 Zvyšovanie životnosti nástrojov pri 
tvárnení NÁSTROJE  Ing. P.  Beraxa 

5 Spracovanie metalurgických odpadov v 
ŽP a.s. ENVIROMENT prof. Ing. Ľ.  Parilák, CSc. 

6 Optimalizácia riadenia plynulého 
odlievania ocele OPTICON Ing. P. Buček, PhD. 

OP 02 

Výskum vlastností ocelí novej generácie 
pre aplikáciu v prehrievačových 
systémoch s ultrasuperkritickými 
parametrami 

KOTLEG02 
 

prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc.  
 

OP 04 

Výskum inovatívnych materiálov pre 
prehrievačové systémy zariadení 
vyrábajúcich energiu spaľovaním 
alternatívnych palív 

GRAMAT04 
prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc.  

Ing. R. Ďurčík 
Ing. M. Mojžiš 

TA 
02011184 

Vysokoúčinné a energeticky úsporné 
chladiace systémy pre chladenie 
profilových valcov 

REDUK prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc.  
Ing. M. Mojžiš 

 
RFCS 

CT-2013-
0005 

 
 

Research on innovative corrosion resistant 
gradient tubes for biomass power 
generation installations 

GRAMAT 
RFCS 

prof. Ing. Ľ. Parilák, CSc.  
Ing. R. Ďurčík 
Ing. P. Beraxa 

Ing. P. Buček, PhD. 

 
 Výskumné úlohy č. 1.,2.,3.,4. a 6. patria do oblasti inovácie technológie a materiálov a majú charakter 
teoretického aj aplikovaného výskumu.  
 Výskumná úloha č. 5. rieši environmentálne otázky. 
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 Výskumné úlohy OP 02, OP 04 TA02011184, RFCS CT-2013-0005 sú riešené na základe zmluvnej 
spolupráce resp. objednávky, tak ako je to uvedené v kap.4.5. 
 
 Pri riešení vyššie uvedených úloh za hlavné ciele v roku 2014 pokladáme: 

- v spolupráci s Vo vyriešiť otázku zvýšenia kvality kontizliatkov v podmienkach nového ZPO, 
- osvojenie si dynamického modelu riadenia inštalovaného na ZPO, jeho optimalizácia 

v prevádzkových podmienkach, 
- sumarizáciu všetkých realizovaných experimentov na vyvinutej mikrolegovanej oceli VNb, ich 

analýzu a zhrnutie do samostatnej výskumnej správy, 
- pokračovanie v optimalizácii údajov o termicko-deformačných procesoch na redukovni ich 

modelovaním a simuláciou, 
- numerickú simuláciu termicko-deformačných procesov na elongátore vrátane stanovenia 

zaťažovania valcov, trecích podmienok a preverenie možnosti „planetárneho“ riešenia, 
- sumarizáciu analýz deformačných odporov a výsledkov plastometrických skúšok na zariadení 

Gleeble 3800 pre vybrané kotlové akosti, 
- realizáciu overovacej skúšky u akosti 15 313 v prevádzkových podmienkach s navrhovaným 

chemickým zložením a tepelným spracovaním pre dosiahnutie požadovanej feriticko-bainitickej 
štruktúry a normou predpísaných mechanických vlastností, 

- elektrónovú mikroskopiukarbidických fáz a stav precipitácie u akosti P91 a P92 v spolupráci KNoM 
HF TU Košice, 

- elektrónovú mikroskopiu v oblasti analýz častíc BN pri vývoji nových akostí 9CrNB, 
- dodržiavanie technických a technologických parametrov výroby rúr z akosti P91 a P92 

v prevádzkových podmienkach ŽP a.s., 
- prijatie rozhodnutia o budovaní spoločného pracoviska na KNoM HF TU Košice v oblasti 

koróznych skúšok kotlových akostí pri spaľovaní biomasy, 
- hodnotenie metalurgickej kvality kontizliatkov vyrábaných na rekonštruovanej ZPO, 
- štatistické analýzy výskytu výmetov UZV kontrolovaných rúr, 
- vstupné analýzy napäťovo – deformačných stavov v priebehu ťahania v danom objeme rúry, 

s uplatnením modelovania prostredníctvom 3 D – Deform, 
- mikroštruktúrne analýzy s cieľom definovať plastické pretvorenie v mikroobjeme materiálu v troch 

hlavných rovinách k smeru ťahania, 
- využitie dislokačnej teórie plasticity pre popis a kvantifikáciu deformačného spevňovania v procese 

ťahania presných rúr, 
- preverenie možností dlhodobej spolupráce v oblasti plastických deformácií za studena s MTF 

v Trnave STU Bratislava, 
- komplexné analýzy fyzikálnych vlastností CVD resp. PVD povlakov aplikovaných na konkrétne 

nástroje, 
- preverenie možností využitia DLC povlakov pre drážkované tŕne určené pre výrobu rebrovaných rúr 

na Vt, 
- realizáciu inovácie materiálu valcov redukovne s využitím spekaných karbidov v spolupráci s Vvr 

a Tcú, 
- analýzu životnosti nového materiálu a povlaku na horné valce odvalcovačky, ktoré boli vyrobené 

v roku 2013, 
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- optimalizáciu podmienok hydrometalurgického spracovania odpraškov z EOP (nové 
odprášenie)v rámci spoločného Laboratória na spracovanie priemyselných odpadov, 

- spoluprácu s Ttir na realizácii projektu „Spracovanie rafinačnej trosky“ 
 

 Z pohľadu praktickej realizácie výsledkov výskumu v prevádzkových podmienkach ŽP a.s. pre 
rok 2014 hlavnú pozornosť zameriame na efektívne využitie realizovaných investícií (ZPO, 
odprášenie) a ich plné sprevádzkovanie s cieľom zvýšiť kvalitu kontizliatkov, na druhej strane 
vyriešiť hydrometalurgické spracovanie úletov z nového odprášenia.  
 Ďalej v oblasti inovácii technológií chceme prispieť k upresneniu a postupnému zvyšovaniu 
úrovne riadenia v procese valcovania rúr, ako aj pri ťahaní presných rúr s využitím modelovania 
a simulácie procesov a mikroštruktúrnym definovaním kvality konkrétnej akosti, osobitne kotlových 
akostí. 
 V oblasti operačných programov chceme prispieť k úspešnému ukončeniu projektu OP 02 a splneniu 
všetkých úloh v operačnom programe OP 04. V spolupráci so ŽĎAS a VUT Brno chceme úspešne ukončiť 
riešenie úlohy TA02011184, ktoré má viesť k novému chladeniu všetkých stojanov redukovne.  
 V roku 2014 sa začína nové plánovacie obdobie v rámci programov EÚ tzv. Horizont 2020. Vyvinieme 
maximálne úsilie, aby sme vytvorili podmienky, ale aj vstúpili do riešenia vybraných projektov, ktoré sú 
predmetom záujmu ŽP a.s. v oblasti investičnej, výrobkovej a technologickej inovácie.  
 V oblasti personálnej zvyšovať kvalitu výskumno-vývojových činností a zabezpečiť program 
doktorandského štúdia výskumných pracovníkov a odborných kurzov a školení pre pracovníkov 
hospodársko-správneho odboru. Zvážiť posilniť personálnu štruktúru a to aj o vybraných externých 
výskumných pracovníkov. 
 V oblasti infraštruktúry budeme pokračovať vo veľmi dobrej kooperácii s Gork. V oblasti 
modelovania a simulácie procesov je potrebné zvyšovať kvalitu a výkonové parametre na úrovni softwarov 
a hardwarov. 
 V oblasti medzinárodných kontaktovbudeme spolupracovať s VUT Brno, MMV Ostrava, FMMI 
VŠB-TU Ostrava, COMTES Plzeň, v rámci projektu RFCS.Pričom boli vytvorené prvé pracovné kontakty 
so spoluriešiteľmi v Nemecku, Fínsku viď Príloha 4. 
 V oblasti prezentácie výsledkov výskumu a propagáciebol rok 2013 najlepší (29 publikácií, odborný 
seminár, časopis Zváranie). V každom prípade je potrebné zvýšiť účasť na zahraničných konferenciách resp. 
publikovanie v časopisoch. Budeme pokračovať v spolupráci s odborom obchodu a marketingu ŽP a.s. pri 
príprave prospektových materiálov a pri prezentácii kvality kotlových a konštrukčných akostí pri 
rokovaniach s potencionálnymi odberateľmi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROČNÁ SPRÁVA 2013 

 

39 
 

 

 Záverom vyslovujem poďakovanie Predstavenstvu ŽP a.s. za podporu činnosti našej spoločnosti, ako aj 
všetkým pracovníkom na prevádzkach ŽP a.s., bez ktorých by mnohé úlohy nebolo možné vyriešiť. 
Poďakovanie patrí nášmu najbližšiemu partnerovi, pracovníkom Oddelenia riadenia kvality ŽP a.s., všetkým 
externým spolupracovníkom a organizáciám, ktoré nám pomohli zabezpečiť hlavne experimentálne riešenia 
v ich laboratóriách a v neposlednom rade ďakujem interným zamestnancom spoločnosti ŽP VVC s.r.o. za ich 
priamy podiel na pozitívnych výsledkoch spoločnosti v roku 2013. 
 
 
V Podbrezovej, 20.02.2014 
 
 
 
Vypracovali:   prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc. 

 Ing. Lenka Haviarová 
 Ing. Lucia Domovcová 
 
 
 
Predkladá: .................................................... 
 prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc. 
 riaditeľ spoločnosti ŽP VVC s.r.o. 
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11. PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ V ROKU 2013 
 

Publikačná činnosť Počet 
ABC  Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v zahraničných vydavateľstvách 0 

ADC  Vedecké práce v zahraničných karentovaných časopisoch 0 

ADE  Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch 1 

ADF  Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch 3 

AEF  Vedecké práce v domácich nerecenzovaných vedeckých zborníkoch 0 

AEG  Stručné oznámenia, abstrakty vedeckých prác v zahraničných karentovaných 
             časopisoch 0 

AFC  Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách 5 

AFD  Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách 2 

AFG  Abstrakty príspevkov zo zahraničných konferencií 0 

AFHAbstrakty príspevkov z domácich konferencií 9 

AFK  Postery zo zahraničných konferencií 4 

AFL   Postery z domácich konferencií 5 

DAI   Dizertačné a habilitačné práce 0 

Spolu 29 

GAI  Výskumné štúdie a priebežné správy 30 

Spolu s GAI 59 

 
 
 

ADE - Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch 
 

ADE 02 KLIMEŠ, L., ŠTĚTINA, J., BUČEK, P.: Impactofcastingspeed on etemperaturefieldofcontinuouslycaststeelbillets. 
In: Materials and Technologies 47 (2013) 4, 507-513. ISSN 1580-2949 

 

ADF - Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch 

 
ADF05 BERAXA, P., DOMOVCOVÁ, L., PARILÁK, Ľ.: Aplikácia oteruvzdorných vrstiev na nástroje pre tvárnenie za 

studena. In: Zváranie/Svařování, roč. 61., č. 11-12/2013, ISSN 0044-5525 
ADF06 BUČEK, P., ONDREJKOVIČ, K., HULKÓ, G., PARILÁK, Ľ.: Modelovanie a riadenie plynulého odlievania ocele 

v ŽP a.s. – výskumný projekt ARPKONTI. In: Zváranie/Svařování, roč. 61., č. 11-12/2013, ISSN 0044-5525 
ADF07 PARILÁK, Ľ., DOMOVCOVÁ, L., BERAXA, P., WEISS, M.: Štruktúra a vlastnosti vybraných žiarupevných 

ocelí. In: Zváranie/Svařování, roč. 61., č. 11-12/2013, ISSN 0044-5525 
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AFC - Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách 

 
AFC 13 CHOMIČ, V. - RONČÁK, M. - HAVRAN, J. - TURŇA, S. - DOMOVEC, M. - PARILÁK, Ľ.: Možnosti využitia 

Fe-C brikiet pri výrobe ocele v EOP, In: Sborník 29. Ročníku konferenceOceláři 2013, 4.-5. Apríla 2013, Karlova 
Studánka, ČR, ISBN 978-80-87294-37-6 

AFC 14 PARILÁK, Ľ., DOMOVCOVÁ, L., BERAXA, P., WEISS, M.: Štruktúra a vlastnosti vybraných žiarupevných 
ocelí, Konference kotle a energetická zařízení, 18.3. - 20.3.2013, Brno 

AFC15 BUČEK, P., NOGA, P., TKÁČ, L., HULKÓ, G.: Advanced Identification and Control Strategies for Secondary 
Cooling Zone in Continuous Casting of Steel as Distributed Parameter System. In: Zborník z 22. ročníku 
mezinárodní konference metalurgie a materiálů METAL 2013. TANGER s.r.o., ČR, 2013. ISBN 978-80-87294-
39-0 

AFC16 ONDREJKOVIČ, K., BUČEK, P., NOGA, P., TKÁČ, L., HULKÓ, G.: Modeling and Control of Temperature 
Field of the Secondary Cooling Zone in Continuous Casting of Steel as Distributed Parameter System. 
(http://www.ifac-papersonline.net/Detailed/60313.html) In: 7th IFAC Conference on Manufacturing Modelling, 
Management, and Control, 2013 [elektronický zdroj] : Manufacturing Modelling, Management, and Control. 
Volume 7, Part 1. St Petersburg, Russia, June 19-21, 2013. - [S.l.] : IFAC, 2013. - ISBN 978-3-902823-35-9. - 
online, p.1483-1488 

AFC17  KUKURUGYA, F., HAVLÍK, T., PARILÁK, Ľ.: Charakterization of fine-grained wastes generated during carbon 
steel and stainless steel production, - 2013. In: ISDM 2013: 20 International Studentś day of Metallurgy: 
Proceedings: March 14-16th, 2013, Cracow, Poland. - Kraków: AGH University of Science and Technology, 
2013. ISBN 978-83-63663-14-8, p. 1-10. 

 
 

AFD - Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách 
AFD06 ONDREJKOVIČ, K., NOGA, P., TKÁČ, L., HULKÓ, G., BUČEK, P.: Control of billet temperature field by the 

secondary cooling in continuous casting of steel. In: Proceedings of the 2013 International Conference on Process 
Control [elektronický zdroj] : Štrbské Pleso, Slovakia, June 18-21, 2013. - Piscataway : IEEE, 2013. - ISBN 978-
80-227-3951-1. - CD-ROM, p.196-201 

AFD07 KUKURUGYA, F., HAVLÍK, T., PARILÁK, Ľ.: Odstraňovanie železa z roztokov po lúhovaní oceliarenských úletov - 
2013. In: Waste - Secondary Raw Materials 5: 5th International Conference: 04-07 June 2013, Liptovsky Jan, 
Slovak Republic. - Košice: Equilibria, 2013. ISBN 978-80-8143-094-7, p. 158-166. 

 
 

AFH - Abstrakty príspevkov z domácich konferencií 
 

AFH01  Buček, P., Ondrejkovič, K., Hulkó, G., Parilák Ľ.:  Modelovanie a riadenie plynulého odlievania ocele v ŽP a.s. - 
výskumný projekt ARPKONTI, Odborný seminár ŽP VVC, 26.-27.9.2013, Hotel Stupka Tále, ISBN 978-80-
971477-0-9 

AFH02 Ondrejkovič, K., Noga, P., Buček, P., Hulkó, G.: Numerická analýza liatia akosti 34CrMo4 na ZPO v Železiarňach 
Podbrezová a.s. a návrh automatického riadenia sekundárneho chladenia, Odborný seminár ŽP VVC, 26.-
27.9.2013, Hotel Stupka Tále, ISBN 978-80-971477-0-9 

AFH03  Ďurčík, R., Maťaš, P.: Zmena rozmerov vsádzky pri dierovaní - simulácia a experiment, Odborný seminár ŽP 
VVC, 26.-27.9.2013, Hotel Stupka Tále, ISBN 978-80-971477-0-9 

AFH04  Fujda, M., Parilák, Ľ.: Materiálové analýzy ocelí kotlových akosti z produkcie ŽP a.s., Odborný seminár ŽP VVC, 
26.-27.9.2013, Hotel Stupka Tále, ISBN 978-80-971477-0-9 

AFH05  Domovcová, L., Weiss, M., Beraxa, P., Parilák, Ľ.: Mikroštruktúra a vlastnosti rúr vyrábaných z akosti 
X10CrMoVNb9-1 v ŽP a.s., Odborný seminár ŽP VVC, 26.-27.9.2013, Hotel Stupka Tále, ISBN 978-80-971477-
0-9 

AFH06 Weiss, M., Parilák, Ľ., Domovcová, L., Kvačkaj, T.: Vývoj a výroba oceľových rúr z mikrolegovanej akosti v ŽP 
a.s., Odborný seminár ŽP VVC, 26.-27.9.2013, Hotel Stupka Tále, ISBN 978-80-971477-0-9 
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AFH07  Mojžiš, M., Maťaš, P., Kvačkaj, T., Domovcová, L.,Parilák, Ľ.: Optimalizácia valcovania rúr akosti 25CrMo4, 
Odborný seminár ŽP VVC, 26.-27.9.2013, Hotel Stupka Tále, ISBN 978-80-971477-0-9 

AFH08 Beraxa, P., Domovcová, L.,Parilák, Ľ.: Využitie tenkých vrstiev vytvorených PVD a CVD technológiou na nástroje 
pre tvárnenie za studena, Odborný seminár ŽP VVC, 26.-27.9.2013, Hotel Stupka Tále, ISBN 978-80-971477-0-9 

AFH09 Parilák, Ľ.: Vedecko-výskumná činnosť ŽP VVC s.r.o., Odborný seminár ŽP VVC, 26.-27.9.2013, Hotel Stupka 
Tále, ISBN 978-80-971477-0-9 

 
AFK - Postery zo zahraničných konferencií 

 
AFK15 Domovcová, L., Parilák, Ľ.: Chemical and structuralconceptsofcreep-resistantsteelswithpolyedricmicrostructure, 

22nd InternationalConference on Metallurgy and Materials, METAL 2013, 15. - 17.5.2013, ISBN 978-80-87294-
39-0 

AFK16 Ďurčík, R., Parilák, Ľ.: Monitoring ofgeometricfailuresofthehot-rolledseamlesstubesatthestretch-reducingmill by 
usingnumericesimulation, 22nd InternationalConference on Metallurgy and Materials, METAL 2013, 15. - 
17.5.2013, ISBN 978-80-87294-39-0 

AFK17 Parilák, Ľ., Mojžiš, M., Kvačkaj, T., Domovcová, L.: Optimizationofthe tube rollingprocessfor 25CrMo4 
steelgrade, 22nd InternationalConference on Metallurgy and Materials, METAL 2013, 15. - 17.5. 2013, ISBN 
978-80-87294-39-0 

AFK18 Buček, P., Noga, P., Tkáč, L., Hulkó, G.: Advancedidentification and controlstrategiesforsecondarycoolingzone in 
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Prvého augusta 2013 uplynulo päť rokov od 
okamihu zriadenia spoločnosti s ručením 
obmedzeným ŽP Výskumno – vývojové centrum. 
Jej riaditeľa, profesora Ing. Ľudovíta Pariláka, 
CSc., sme pri tejto príležitosti požiadali o 
rozhovor:  

Pán profesor na začiatku bol strategický zámer 
Predstavenstva ŽP a.s. Z dnešného pohľadu, 
naplnila sa základná idea?  

-Je potrebné uvedomiť si, že päť rokov je dosť dlhá doba 
na hodnotenie a v uplynulom období pôsobili aj dôsledky 
ekonomickej krízy, ktoré bolo nutné rešpektovať z 
hľadiska kreovania vlastného výskumu a vývoja. Boli to 
hlavne prvé dva roky našej činnosti, aj keď z pohľadu 
našej firmy sme ekonomickú depresiu využili na 
zvýšenie iniciatívy v oblasti technologickej a výrobkovej 
inovácie. V prvej fáze bolo najdôležitejšie vytvoriť 
kolektív výskumníkov, zabezpečiť základné prístrojové a 
laboratórne vybavenie, ale hlavne definovať nosné 
smery výskumu a vývoja, s cieľom profilovať vedecko –
výskumné centrum. Niektoré z daných úloh sme splnili, 
niektoré ešte stoja pred nami. Samozrejme pri 
hodnotení efektívnosti nášho výskumu sa môžeme na to 
pozerať z pohľadu kvantity aj kvality. Myslím si, že 
zvyšovanie kvality – inovácie materiálov, ale aj 
technológie, môžeme jasne pomenovať a dokážeme 
spočítať aj ekonomické efekty. Z hľadiska vlastnej 
ekonomiky v každom roku našej činnosti boli výnosy 
vyššie ako prevádzkové náklady, takže naša každoročná 
bilancia končila so ziskom. Finančné zdroje sme 
získavali v prvom rade zo Železiarní Podbrezová, ale aj z 
projektov operačných programov Európskej únie. 

Vráťme sa však na začiatok. Jednou z prvých dôležitých fáz bolo vytvorenie kolektívu výskumníkov. 
Sú vaše predstavy v tomto smere naplnené?  

-Pokiaľ ide o budovanie kolektívu, organizačne sme už naplnili predstavy a definovali profil našej hlavnej 
výskumno - vývojovej činnosti. Je prezentovaná štyrmi výskumnými oddeleniami: oddelenie fyzikálnej 
metalurgie, oddelenie materiálového inžinierstva, oddelenie tvárnenia a oddelenie modelovania a simulácie 
procesov. V každom z nich sú dvaja mladí výskumní pracovníci. Ich kvalitu a odborné vzdelanie je však nutné 
naďalej zvyšovať. V súčasnosti máme dvoch úspešných absolventov doktorandského štúdia. Ďalší traja 
zamestnanci našej spoločnosti študujú na troch rôznych fakultách - Technickej univerzite, Hutníckej fakulte 
(TU HF) v Košiciach, Technickej univerzite, Fakulte výrobných technológií (TU FvT) v Prešove a Fakulte 
metalurgie a materiálového inžinierstva Vysokej školy báňskej, Technickej univerzity (VŠB TU) v Ostrave.  

Je počet zamestnancov dostačujúci?  

-Odpoveď na túto otázku nie je jednoduchá. Musíme si uvedomiť, že vedecko-výskumná činnosť vyžaduje 
vysoký stupeň vzdelania, erudície a kreativitu pracovníka. Na druhej strane, to nie je zamestnanie, ale 
povolanie a teda bez osobného prístupu a invencie nemôžeme očakávať významné výsledky. Výchova 
výskumného pracovníka je podstatne dlhšia ako doba činnosti našej spoločnosti. V tomto smere nás čaká ešte 
veľa práce. Samozrejme pre riešenie každej úlohy sú potrebné isté výskumné kapacity, ale rozhodujúca je 
kvalita výskumnej práce. Do budúcnosti je potrebné rozhodnúť o prioritách výskumu, prípadne rozšírenia 
výskumnej orientácie a z toho odvodiť personálne budovanie spoločnosti.  

A čo prístrojové a materiálne vybavenie?  

-Pokiaľ ide o budovanie laboratórií, bolo zo strany Predstavenstva ŽP a.s. prijaté pragmatické stanovisko, 
založené na veľmi dobrej spolupráci s laboratóriami v rámci odboru riadenia kvality : mechanická skúšobňa, 
chemické laboratórium, metalografické laboratórium. Pre potreby našej spoločnosti bolo zakúpené základné 
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vybavenie pre štúdium mikroštruktúry materiálov. Tento model sa zatiaľ osvedčil, ale do budúcnosti bude 
potrebné zabezpečiť vybrané špičkové zariadenia prostredníctvom operačných programov Európskej únie, resp. 
budovaním spoločných pracovísk s výskumnými ústavmi a univerzitami.  

V Podbrezovane ste už viackrát prezentovali svoje zámery. Hovorili ste o inovácii výroby, o zámere 
zvýšenia podielu sofistikovanej výroby v oblasti materiálov a technológií, o riadení výrobných 
procesov, o modelovaní a simulácii. Aké sú nosné smery vášho výskumu a vývoja?  

-Naša spoločnosť sa profiluje v oblasti teórie ako ústav, ktorý buduje tzv. mikroštruktúrnu a chemickú 
koncepciu nových materiálov. V tejto oblasti sme prezentovali rad výsledkov na konferenciách doma i v 
zahraničí. Osobitne v oblasti vývoja mikrolegovaných ocelí a kotlových akostí. Naše výsledky boli vysoko 
hodnotené aj v zahraničí. Spomeniem Európsky kongres v Düsseldorfe v roku 2011, naposledy na konferencii 
Kotly a energetické zariadenia 2013 v Brne. Na tejto konferencii sme ako prví na svete prezentovali 
mikroštruktúrnu koncepciu kotlových akostí, od štruktúr feritických cez feriticko – bainitické, resp. bainitické, 
až po martenzitické. Ak hovoríme o kotlových akostiach, myslím, že v tomto období Železiarne Podbrezová a.s. 
zabezpečujú výrobu celého spektra valcovaných rúr kotlových akostí, až do ultrasuperkritických teplôt. 
Spomeniem len osvojenie si výroby akosti P 91 a 4. novembra 2012 sme prvýkrát vyvalcovali akosť P92. 
Obidve prezentujú špičku kotlových akostí vo svetovom meradle. K ich dosiahnutiu prispelo aj získanie 
projektu OP 02 Výskum a vývoj žiarupevných ocelí pre ultrasuperkritické podmienky, ktorý je koordinovaný 
útvarom technického riaditeľa. Nepochybne sme spoločne prispeli k tomu, že Železiarne Podbrezová sú dnes 
schopné vyrábať všetky žiarupevné ocele na svetovej úrovni. Tu má významný podiel spolupráca s 
Výskumným ústavom zváračským Priemyselným inštitútom SR Bratislava (VÚZ PI).  

Môžete nám priblížiť aj druhú oblasť profilácie vášho výskumu?  

-Je to modelovanie a simulácie procesov, zjednodušene povedané, príprava na plnoautomatizovanú výrobu a 
technológiu výroby v našej firme s tým, že vlastné riadenie výroby bude realizované na princípe on-line, s 
obmedzeným zásahom a vplyvom človeka do výroby.  

Máte už aj konkrétne projekty v tejto oblasti?  

-Výraznou mierou sme sa v spolupráci so Slovenskou technickou univerzitou - Strojníckou fakultou Bratislava 
(STU SjF) a Vysokým učením technickým Brno – Energetickým ústavom (VUT), podieľali na príprave a 
realizácii dynamického modelu riadenia zariadenia pre plynulé odlievanie ocele (ZPO). Bol to veľký objem prác, 
využívali sme pri tom spoločné pracovisko so SjF a bezplatné softvérové vybavenie ProCAST od firmy ESI s.r.o. 
Aj tieto výsledky prispeli k rozhodovaciemu procesu o realizácii rekonštrukcie oceliarne, ktorá v súčasnosti 
prebieha. Už sa tešíme, že sa budeme môcť zúčastniť skúšky dynamického modelu riadenia kontinuálneho 
odlievania v našich prevádzkových podmienkach a budeme môcť na tejto báze rozvíjať ďalej svoje výskumné 
aktivity, smerujúce k zvyšovaniu kvality kontinuálne odlievaných blokov.  

Ako pokračujete s výskumom v oblasti valcovania?  

- Ide o oblasť riadenia termicko- deformačných procesov pri výrobe rúr od karuselovej pece počnúc, až po 
valcovanie v redukovni. Aplikáciou softvéru 3D Deform máme namodelovanú takmer celú technológiu výroby 
rúr a riešime upresňovanie termicko- deformačných procesov v jednotlivých uzloch tak, aby sme v konečnom 
dôsledku dokázali vyrábať rúry s geometriou, ale aj mechanickými vlastnosťami šitými na mieru zákazníka. V 
tejto oblasti vidíme veľkú budúcnosť, pretože moderná „algoritmizácia“ výroby sa dotýka aj vlastnej logistiky 
celej firmy a možno povedať, že správna logistika - od prvej objednávky až po expedíciu - môže prinášať 
zvýšenie pridanej hodnoty až o 40 percent.  

Vaše projekty súvisia aj so zdokonaľovaním kvality kontinuálne odlievaných oceľových blokov. 
Poviete nám, ako postupujete v tejto oblasti?  

-Výroba ocele v podmienkach Železiarní Podbrezová je limitovaná technologickým zariadením. V spolupráci s 
oceliarňou sme riešili vybrané aktuálne otázky zvyšovania kvality kontinuálne odlievaných oceľových blokov. 
Našim spoločným cieľom je dosiahnuť akosti vysokej kvality, ktoré budú využívané pri výrobe rúr s vyššou 
pridanou hodnotou. Ide o špeciálnu oceľ využiteľnú na výrobu rúr pre automobilový priemysel, konštrukcie, 
jadrovú energetiku, pre oblasť spaľovania biomasy . Za veľmi perspektívnu pokladáme petrochémiu, ale aj 
oblasť hlbinných vrtov. Takto vyrábané rúry raz môžu mať rozhodujúci podiel výroby v Železiarňach 
Podbrezová. Samozrejme súčasná technológia výroby v oceliarni priamo definuje limity v chemickom zložení, a 
tým obmedzuje aj sortiment. V každom prípade do budúcnosti je potrebné uvažovať o vákuovacom procese.  

Vašim cieľom je však aj environmentálna oblasť. Priblížite nám aktivity v tomto smere?  

-Urobili sme rad prác pri riešení environmentálnych otázok ako je rafinačná troska, využitie priemyselných 
odpadov v metalurgickom procese a pod. V posledných troch rokoch venujeme pozornosť 
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hydrometalurgickému spracovaniu odpraškov v spolupráci s TU HFKošice – Hutníckou fakultou, s Katedrou 
neželezných kovov a spracovania odpadov, s kolektívom prof. Ing. Tomáša Havlíka, DrSc. Nejde len o 
jednoduchú likvidáciu odpraškov, ale aj o ich následné spracovanie a získavanie, napr. kovového zinku, bielej 
skalice pre potreby výroby farbív a pod. Pre tento účel v tomto roku bolo zriadené Spoločne laboratórium pre 
spracovanie priemyselných odpadov, ktoré je umiestnené v inkubátore TU v Košiciach. Sme veľmi radi, že 
Predstavenstvo ŽP a.s. venuje veľkú pozornosť ochrane našej krásnej prírody na Horehroní, o čom svedčí aj 
momentálne realizovaná investícia, súvisiaca s rekonštrukciou odprášenia EAF.  

Podieľate sa aj na operatívnom riešení problémov vo výrobe?  

-Táto oblasť patrí medzi naše priority. Úlohy sú definované priamo jednotlivými prevádzkarňami alebo z 
rozhodnutia výrobného riaditeľa Ing. Vladimíra Zvaríka. Je pravdou, že riešenie niektorých operatívnych úloh 
vo výrobe nedokážeme realizovať ihneď, ale je na technológoch, aby aktuálne problémy riešili vo výrobe. V 
každom prípade však pri opakovaných problémoch vo výrobe vstupujeme do priameho kontaktu a riešime to 
konkrétnym výskumom. Vymenovať by som mohol množstvo vyriešených takýchto úloh, ale myslím, že stačí, 
ak spomeniem, že od roku 2008 sme vypracovali celkovo 124 výskumných správ, z ktorých mnohé riešia 
operatívne úlohy týkajúce sa výroby. Z hľadiska spolupráce s výrobnými prevádzkarňami sme veľkú pozornosť 
venovali aj nástrojovým materiálom. Je to na jednej strane využívanie nástrojových materiálov s vyššími 
úžitkovými vlastnosťami a na druhej strane využívanie materiálov s PVD a CVD povlakmi, ktorých využitie 
smeruje k zvýšeniu životnosti až na desaťnásobok.  

Bez kooperácia s externými pracoviskami výskum azda ani možný nie je. Spomenuli ste už istú 
spoluprácu v konkrétnych projektoch. S kým ešte spolupracujete?  

-Vytvoriť si pracovné kontakty s externými pracoviskami, ktoré by napomáhali pri riešení našich výskumných 
úloh, bola jedna z prvých dôležitých úloh. Spočiatku sme využívali len servisný charakter spolupráce, dnes sa 
orientujeme na hlbšiu spoluprácu na báze výskumných úloh a projektov na dlhšie obdobie. Dobre sa rozvíja 
naša spolupráca s už spomínanou STU SjF v Bratislave, s kolektívom, ktorý vedie profesor Ing. Gabriel Hulkó, 
DrSc., s pracovníkmi VUT v Brne, pod vedením profesora Ing. Jaroslava Horského CSc.,na TU HF v Košiciach 
spolupracujeme s Katedrou neželezných kovov a spracovania odpadov s kolektívom profesora Ing. Tomáša 
Havlíka, DrSc. a s Katedrou náuky kovov, Ing.Martinom Fujdom- vedúcim katedry. Veľmi dobrá a systematická 
je naša dlhoročná spolupráca s VUZ PI SR Bratislave s kolektívom, ktorý vedie Ing.Peter Brziak, CSc., kde sme 
využívali špičkové zariadenia a rad výskumných projektov z podpory európskych fondov a nadácie Uhlie a oceľ. 
Za posledné tri roky sa takto podieľame na riešení dvoch výskumných úloh z operačných programov EU a s 
potešením konštatujeme, že od prvého júla 2013 bol schválený projekt oblasti vývoja v rámci RFCS 
(Výskumný fond uhlie a oceľ), kde sa na riešení podieľa osem pracovísk z piatich krajín Európy.  

Vaše „resumé“?  

-Naša spoločnosť definovala prioritné úlohy výskumu a vývoja. Je to však len prvý krok. Dnes stojí pred nami 
dôležitá úloha, jasne stanoviť stratégiu na najbližších päť - desať rokov. Je to aj úloha daná Predstavenstvom 
ŽP a.s., ktorú musíme uzavrieť do konca roka. V súčasnosti sa pripravujeme a využijeme k tomu aj odborný 
seminár, ktorý sa uskutoční 26. – 27. septembra na Táľoch, na ktorom budeme prezentovať dosiahnuté 
výsledky výskumu. Pozvaní sú všetci, s ktorými sme spolupracovali v hodnotenom období. Predpokladáme 
okolo 70 účastníkov a odznie dvadsaťpäť prednášok. 
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Predstavenie spoločnosti

ŽP Výskumno-vývojové centrum s.r.o.

Odborný seminár ŽP VVC
26. - 27. 9. 2013, Hotel Stupka   Príloha č. 2 k RS 2013
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Obsah prezentácie

1. Profil spoločnosti

2. Organizačná štruktúra

3. Štatistické údaje

4. Vedecko – výskumná profilácia

5. Súčasné projekty

6. Záver
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Profil spoločnosti

Spoločnosť bola založená ŽP a.s. dňa 1.8.2008. Nadväzuje na výskumno-vývojovú činnosť, ktorej 

bola v podniku ŽP a.s. vždy venovaná veľká pozornosť.

V predošlom období bol výskum a vývoj koordinovaný výrobným a technickým riaditeľom a 

príslušné útvary boli na úrovni výskumu a vývoja, prípadne technického vývoja. Dosiahnuté 

výsledky sa premietli priamo do kvality a výrobných inovácií,vrátane investičného rozvoja ŽP a.s. 

Vytvorením dcérskej spoločnosti ŽP VVC s.r.o. je zámer profesionalizácie výskumno-vývojovej 

činnosti s orientáciou na výrobný program ŽP a.s. ako aj ďalších firiem v rámci ŽP GROUP. V 

neposlednom rade sa predpokladá aj výskumno-vývojová činnosť pre externých zákazníkov. 

Cieľom je vybudovať výskumno-vývojové centrum s medzinárodnou 

akceptáciou
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Štruktúra spoločnosti

Riaditeľ

Odbor výskumu
a vývoja

Oddelenie fyzikálnej 
metalurgie

Oddelenie materiálového 
inžinierstva

Oddelenie tvárnenia kovov

Oddelenie modelovania
a simulácie procesov

Hospodársko-správny 
odbor Laboratóriá
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Odbor výskumu a vývoja

Odborné zameranie oddelenia: termodynamické a fyzikálno-chemické

procesy tavnej metalurgie v EAF, LF, ZPO

Oddelenie fyzikálnej 
metalurgie
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Odbor výskumu a vývoja

Odborné zameranie oddelenia: termomechanické spracovanie ocelí, rekryš-

talizačné, precipitačné procesy, teória plastickej deformácie za tepla a za stu-

dena

Oddelenie tvárnenia 
kovov
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Oddelenie materiálového 
inžinierstva

Odbor výskumu a vývoja

Odborné zameranie oddelenia: pevnostné, plastické, lomové vlastnosti

materiálov, creep a tepelné spracovanie, mikroštruktúrne analýzy, štruktúrna

podstata mechanických vlastností materiálov

Struers
DuraScan 20

Olympus GX51

7
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Odborné zameranie oddelenia: numerické 

modelovanie, simulácia a riadenie technologických 

procesov valcovania a plynulého odlievania ocele

8

Odbor výskumu a vývoja

Oddelenie modelovania a 
simulácie procesov

DEFORM
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Transmesa
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Common
laboratories

- In-house

- National

- European

- Research and development

- Training and consulting

- University students

- Company experts

ŽP VVC s.r.o.
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• VÚZ PI Bratislava

• HF TU Košice:  KNKaSO

• KNoM

• KTK

• SjF TU Bratislava

• FSI VUT Brno

• FMMI VŠB-TU Ostrava

11

Najvýznamnejšie spolupracujúce organizácie

• ŽĎAS a.s.

• SB Recykling (Fompex, Trenčín)

• COMTES FHT, a.s. Plzeň

• VÚHŽ Dobra

Spoločné pracoviská (laboratória)

1. SjF STU Bratislava – ARPKONTI, 
ProCAST

2. KNKaSO HF TU Košice -
Laboratórium spracovania 
priemyselných odpadov



Prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc.
ŽP VVC s.r.o.
Email: parilak@zelpo.sk12



Prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc.
ŽP VVC s.r.o.
Email: parilak@zelpo.sk

• Z jednorazovej servisnej spolupráce prejsť na 
dlhodobú systematickú spoluprácu na konkrétnych 
výskumných projektoch

• Príslušné výskumné zameranie sa má stať súčasťou 
výskumnej profilácie partnerského pracoviska s 
prechodom do vzdelávacej činnosti (v prípade 
univerzít)

• Vytváranie externých spolupracujúcich výskumných
kolektívov ako organizačnej zložky ŽP VVC s.r.o.

13

Úlohy pre budúcnosť
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Personálne obsadenie
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Výskumné úlohy
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Operačné programy
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Celkové náklady a výnosy

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2008 2009 2010 2011 2012 2013

ti
s.

 E
U

R

Prevádzkové náklady

Celkové výnosy



Prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc.
ŽP VVC s.r.o.
Email: parilak@zelpo.sk17

Výskumné správy
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Publikácie
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Vedecko – výskumná profilácia ŽP VVC

1) Mikroštruktúrna a chemická koncepcia vlastností 
materiálov

2) Tvárnenie za tepla (TMS) a za studena (dislokačná teória)
3) Modelovanie, simulácia a riadenie procesov

Výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied, ktorý 
zapadá do vedných odborov:

5.2.41 Fyzikálna metalurgia
5.2.26 Materiály
5.2.27 Medzné stavy materiálov
5.2.16 Mechatronika a od nich odvodené zamerania
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1. Mikroštruktúrna a chemická koncepcia 
vlastností materiálov

Štruktúrny nomogram
mikrolegovanej V-Nb
akosti
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1. Mikroštruktúrna a chemická koncepcia 
vlastností materiálov

Štruktúrny nomogram
akosti P460N
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1. Mikroštruktúrna a chemická koncepcia 
vlastností materiálov

Štruktúrny nomogram
akosti 15 128
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Štruktúrny nomogram
akosti 15 313

1. Mikroštruktúrna a chemická koncepcia 
vlastností materiálov
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F - P B MF - B

560°C 590°C 600°C 650°C

1. Mikroštruktúrna a chemická koncepcia 
vlastností materiálov
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1. Mikroštruktúrna a chemická koncepcia 
vlastností materiálov

C Si Mn Cr Ni Mo

0,08 – 0,14 max. 0,50 0,30 – 0,70 2,00 – 2,50 max. 0,30 0,9 – 1,10

Akosť 15 313:

Re [MPa] Rm [MPa] A [%] KV [J]

min. 280 480 - 630 min. 19 min. 27

• feriticko - bainitická mikroštruktúra
• obsah bainitu medzi 40 – 60%

15313 (10CrMo9-10)
C=0,081  Mn=0,420  Si=0,220  Cr=2,030  V=0,150  Mo=0,700  Ni=0,150

0,010 0,10 1,00 10,00 100,0 1000,0 10000 100000 1000000

               Cas   [s]  

0,00

100,0
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600,0

700,0

800,0

900,0

1000,0

1100,0

  Teplota  [°C]               

Ferit

Perlit
Ba init
Martenzit

Výsledné vlastnosti
 Kritic ké teploty [°C]
    Ac3 =   887
    Ac1 =   768
    Ar3 =   819

    Ar1 =     0

 Strukturn í podíly [%]
    Feri t         =  37,6
    Perli t        =   0,0

    Bainit       =  62,4
    Martenzi t  =   0,0
    Austenit   =   0,0

 Mechanic ké vlas tnos ti
    HV  / HB / HRC            =  267 / 251 / 25 

    Mez kluzu                    =   617 MPa
    Mez pevnosti               =   838 MPa
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Aké sú reálne rýchlosti ochladzovania v reálnych podmienkach v peci č. 4?

1. Mikroštruktúrna a chemická koncepcia 
vlastností materiálov

fB = 8,26.v0,442 fB = 7.v1/2
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2. Tvárnenie za tepla a za studena
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2. Tvárnenie za tepla a za studena

karuselová pec redukovňa

Sledovanie:

- T 
- ε

- ε
.

Výsledná mikroštruktúra:

- statická a dynamická rekryštalizácia austenitu
- teplota austenitizácie (kroková pec)
- Ti, εi, εi v i-tej stolici redukovne
- Tdov

- rýchlosť ochladzovania z Tdov

.



Prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc.
ŽP VVC s.r.o.
Email: parilak@zelpo.sk29

600

650

700

750

800

850

900

950

34CrMo4 25CrMo4 13CrMo4-5 16Mo3 St 45.8 St 35.8 10CrMo9-10 14MoV6-3 T24 P91

°C

akosť

DILATOMETRICKÉ STANOVENIE TEPLÔT FÁZOVEJ PREMENY OCELÍ
Ac1(°C)

Ac3(°C)

Ar3(°C)

Ar1(°C)

2. Tvárnenie za tepla a za studena
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2. Tvárnenie za tepla a za studena
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2. Tvárnenie za tepla a za studena
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2. Tvárnenie za tepla a za studena

TA 02011184 - Vysoko účinné a energeticky úsporné chladiace systémy pre 
chladenie profilových valcov, spolupráca so ŽĎAS a.s. a VUT Brno

Rozloženie tlaku dopadajúcej vody trysky  s plným kužeľovm(4 bar)
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2. Tvárnenie za tepla a za studena

Zmena ťahov pri valcovaní na valcovacích stojanoch na redukovni
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2. Tvárnenie za tepla a za studena

„Bimodálna“ feriticko – perlitická štruktúra

Použitím vysoko-intenzívnych plastických deformácií za studena pri výrobe presných
rúr je popri pevnostných a plastických vlastnostiach dôležité zabezpečiť aj optimálnu
feriticko-perlitickú štruktúru. Tú spoľahlivo dosiahneme u akostiach E355 a E235, ak
zabezpečíme finálne valcovanie rúry v oblasti austenitu.
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3. Modelovanie, simulácia a riadenie procesov 

Dierovanie □ 200 mm R15
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Pozdĺžne pásy 
rozdielnych teplôt 

Numerická simulácia pretlačovacej stolice

3. Modelovanie, simulácia a riadenie procesov 
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3. Modelovanie, simulácia a riadenie procesov 

Typická konfigurácia valcov do valcovacej stolice

Priebeh: teplota 
napätie – radiálne a axiálne
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Rozloženie ťahových a tlakových napätí v smere valcovania

3. Modelovanie, simulácia a riadenie procesov 
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Tvar polotovaru pri prechode cez 1., 3. a 5. profilový valec

Point tracking od 
začiatku ku koncu 
valcovania

3. Modelovanie, simulácia a riadenie procesov 



Prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc.
ŽP VVC s.r.o.
Email: parilak@zelpo.sk40

3. Modelovanie, simulácia a riadenie procesov 

• Dynamický model ZPO

• Spoločné pracovisko
ŽP VVC s.r.o. a SjF STU BA

• Softvér ProCAST

• Projekt ARPKONTI 
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3. Modelovanie, simulácia a riadenie procesov 
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3. Modelovanie, simulácia a riadenie procesov 
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Steady-state temperature profile along the strand mid-line
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Súčasné projekty

Výskumná 
úloha č.

Názov Akronym Zodpovedný riešiteľ

1
Štruktúrna koncepcia, výskum a vývoj kotlových a 
konštrukčných akostí

KOTAKON Prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc.

2 Zvyšovanie kvality rúr kontrolovaných ultrazvukom TUBE Prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc.

3
Možnosti využitia ekonomickejších technológií ťahania 
rúr v ŽP a.s.

ITAH Ing. Michal Weiss, PhD.

4 Zvyšovanie životnosti nástrojov pri tvárnení NÁSTROJE Ing. Pavol Beraxa

5 Spracovanie metalurgických odpadov v ŽP a.s. ENVIROMENT Prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc.

6 Podpora realizácie dynamického modelu ZPO DMZPO Ing. Pavol Buček, PhD.

OP 02
Výskum vlastností ocelí novej generácie pre aplikáciu 
v prehrievačových systémoch s ultrasuperkritickými 
parametrami

KOTLEG 02 Prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc.

OP 04
Výskum inovatívnych materiálov pre prehrievačové 
systémy zariadení vyrábajúcich energiu spaľovaním 
alternatívnych palív

GRAMAT 04
Prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc.
Ing. Roman Ďurčík
Ing. Michal Weiss, PhD.

TA 02011184
Vysoko účinné a energeticky úsporné chladiace 
systémy pre chladenie profilových valcov

REDUK
Prof. Ing. Ľudovít Parilák, CSc.
Ing. Michal Weiss, PhD.
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Pozornosť venujeme hlavne výrobe za tepla valcovaných rúr a
ťahaných za studena z mikrolegovaných a kotlových akostí,
ale aj vybraným konštrukčným oceliam s požadovanými
pevnostnými, plastickými a lomovými vlastnosťami ale aj
požiadavkami na creepové vlastnosti, vysokoteplotné
vlastnosti a pod., ktoré sú vo výrobnom programe ŽP a.s.
Jedným z posledných úspechov bolo zavedenie kotlovej akosti
P91 do výrobného programu ŽP a.s. V poslednom období
prebehla skúšobná výroba akosti P92.

1. Štruktúrna koncepcia, výskum a vývoj kotlových a konštrukčných akostí

- KOTAKON
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� Priebežné analýzy výmetov z pohľadu 
výskytu defektov na vnútornom a 
vonkajšom povrchu rúr (ID a ED). 

� Štatistické spracovanie výskytu výmetov za 
posledných 5 rokov, čiastkové rozbory   
a analýzy pre jednotlivé akosti, tavby, ...

� Rozbory a analýzy spôsobu kontroly rúr 
utrazvukom.

� Katalogizácia vyskytujúcich sa vád, 
defektov, mikrotrhlín nadkritickej veľkosti, 
ktoré sú príčinou výmetov.

� Spracovanie príčin a fyzikálno-metalurgickej 
a technologickej podstaty výskytu trhlín 
nadkritickej veľkosti, ktoré vedú k výmetom.

Grafický záznam z hodnotenia kvality rúr pomocou ultrazvuku

2. Zvyšovanie kvality rúr kontrolovaných ultrazvukom 

- TUBE 
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Možnosť použitia nových materiálov a aplikácie rôznych technológii povlakovania pracovnej časti
nástrojov. Jedná sa prevažne o použitie povlakov nanášaných PVD (physical vapour deposition), CVD
(chemical vapour deposition) technológiou a PA CVD plazmou aplikované CVD alebo PE-CVD
(plasma enhanced CVD).

Meranie mikrotvrdosti v povlakovanej vrstve a základnom 
materiály nástroja

Meranie hrúbky CVD povlaku (TiCN) a zobrazenie štruktúry 
základného materiálu nástroja 

4. Zvyšovanie životnosti nástrojov pri tvárnení 

- NÁSTROJE 
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Analýza z pohľadu fyzikálnych vlastností vrstiev, medzi ktoré
patrí tvrdosť, hrúbka, drsnosť, adhézia, atď. Realizovaná je
aj metalografická a fraktografická analýza, EDX analýza
materiálu nástrojov a nanesených vrstiev.

Meranie hĺbky ryhy na pracovnej časti nástroja použitím  3D 
konfokálneho laserového mikroskopu  LEXT – OLS4000 3D vizualizácia vtlačku pri meraní mikrotvrdosti

4. Zvyšovanie životnosti nástrojov pri tvárnení 

- NÁSTROJE 
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5. Spracovanie metalurgických odpadov v ŽP a.s. 

- ENVIROMENT  

Laboratórny výskum s cieľom overenia možností
získavania Zn, Pb a kovového odpadu s
obsahom Fe hydrometalurgickými postupmi.
Spolupráca KNKaSO HF TU Košice.

Využívanie priemyselných odpadov ako
surovinu v metalurgickom procese na EAF.
Spracovanie rafinačnej trosky a jej následné
využitie v procese výroby ocele na EAF.

Pohľad na Zn dendrid pri zväčšení 100x Fe-C brikety  experimentálne použité ako náhrada surového železa
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6. Podpora realizácie dynamického modelu ZPO   

- DMZPO 

• Tepelný model jedného liaceho prúdu 
„kvadrát 200“

• Identifikácia a riadenie sekundára ZPO ako 
systému s rozloženými parametrami

• Kosimulácia – prepojenie softvérov 
ProCAST a MATLAB/Simulink (spolupráca s 
STU v Bratislave)

• Off-line optimalizácia prechodových dejov 
(napr. zmena rýchlosti liatia)

ProCAST
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OP 02 - Výskum vlastností ocelí novej generácie pre aplikáciu v prehrievačových
systémoch s ultrasuperkritickými parametrami

- KOTLEG 02

Dilatometrická krivka ocele akosti P92

Overenie vlastností žiarupevných ocelí novej generácie 
(P92) vo výrobných podmienkach ŽP a.s.

Mikroštruktúra popusteného stavu 

Spektrum EDX analýzy z častíc karbidov prítomných v oceli P92
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• Model valcovacej trate v ŽP a.s.

• Technologické procesy kalibrovania, dierovania,     
elongovania, pretlačovania, odvalcovania, redukovania

• Teplotné, napäťové a deformačné polia v materiály

• Silové a tepelné namáhanie nástrojov

OP 04 -Výskum inovatívnych materiálov pre prehrievačové systémy zariadení 
vyrábajúcich energiu spaľovaním alternatívnych palív 

- GRAMAT

Rozloženie teploty po dierovaní Pohľad zhora pred dierovaním 

Veľkosť vrstvy pred a po dierovaní v reze

Zmeny hrúbky vrstvy pri valcovaní (jeden stojan) 

Riešenie projektu z RFCS – výroba dvojvrstvových rúr 
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Kontakt

ŽP VVC

ŽP VVC, s.r.o.
Kolkáreň 35
976 81 Podbrezová

www.zpvvc.sk
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Ďakujeme za 
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26. – 27. 9. 2013, Hotel Stupka
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ŠTRUKTÚRA A VLASTNOSTI VYBRANÝCH ŽIARUPEVNÝCH OCELÍ 
STRUCTURE AND PROPERTIESOF SELECTED CREEP-RESISTANT STEELS 

 
Ľudovít PARILÁKa, Lucia DOMOVCOVÁb, Pavol BERAXAc, Michal WEISSd 

ŽP VVC s.r.o., Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová, Slovenská republika, e-mail:  
aparilak@zelpo.sk, bdomovcova.lucia@zelpo.sk,cberaxa.pavol@zelpo.sk, dweiss.michal@zelpo.sk 
 
Abstrakt 
ŽP a.s. Podbrezová patrí medzi významných výrobcov valcovaných rúr pre energetický priemysel. 
Spoločnosť vyrába kotlové akosti 16Mo3, 13CrMo4-5, 14MoV6-3, 10CrMo9-10 pre teploty použitia 
do 590°C. Keďže zariadenia pre tepelnú energetiku si vyžadujú stále vyššie prevádzkové technické 
parametre a to až do teplôt 650°C a tlakov 30 MPa, venujeme veľkú pozornosť zabezpečeniu výroby 
valcovaných rúr s feritickou matricou v podobe akosti X10CrMoVNb9-1. V príspevku predkladáme 
chemickú a štruktúrnu koncepciu mechanických vlastností vybraných žiarupevných ocelí. 
Mikroštruktúry sú dokumentované v stave po tepelnom spracovaní. 
 
Abstract 
Železiarne Podbrezová a.s. ranks among the major producers of hot-rolled steel tubes for power 
industry. The company produces steel tubes from various boiler grades: 16Mo3, 13CrMo4-5, 
14MoV6-3, and 10CrMo9-10,all of which are being suitable for operating temperatures up to 590°C. 
As there are more and more stringent demands and requirements for power industry parts and 
equipment, e. g. operating temperatures up to 650 °C and pressure up to 30 MPa, we are paying strong 
attention to ferritic-matrix hot-rolled tubes made of X10CrMoVNb9-1 steel grade. In this paper, both 
chemical and structural approaches to mechanical properties evaluation for selected boiler grades are 
being presented.The microstructure shown was taken after the heat treatment. 
 
Kľúčové slová:kotlové akosti, mechanické vlastnosti, creep, mikroštruktúra 
 
Keywords: boiler grades, mechanical properties, creep, microstructure 
 
1. Úvod 
Energetický priemysel kladie stále vyššie nároky na účinnosť energetických zariadení, na ich 
životnosť a spoľahlivosť. Medzi dôležité konštrukčné uzly patria zariadenia, ktoré pracujú v 
exponovaných podmienkach pod vplyvom istého tlaku a za zvýšených teplôt (do 650°C), pričom 
musíme uvažovať aj s koróznym prostredím (napr. kotly, výmenníky tepla, potrubia kotlových 
zariadení, stavby energetických zariadení). Tieto podmienky spĺňajú žiarupevné ocele. Materiálový 
výskum a vývoj v tejto oblasti musí zabezpečiť požadované mechanické vlastnosti materiálov pri práci 
za vysokých teplôt a tlakov, odolnosť voči agresívnemu prostrediu a ich dlhodobú stabilitu - creepovú 
odolnosť. Požadované prevádzkové teploty sa pohybujú v rozmedzí od 400 do 600°C, pričom v 
poslednom desaťročí hovoríme o žiarupevných oceliach, ktoré spĺňajú ultrasuperkritické požiadavky, 
t.j. creepovú odolnosť do 650°C pri tlaku pary 30 MPa. V ŽP a.s. Podbrezová prebieha výskum a 
vývoj žiarupevných ocelí až po ich výrobu v podobevalcovaných rúr za tepla, prípadne bezšvíkových 
rúr ťahaných za studena[1 - 6]. V našom príspevku predložíme tzv. chemicko-štruktúrnu koncepciu 
týchto ocelí.  
 
2. Chemická koncepcia žiarupevných ocelí 
Pri klasifikácii žiarupevných ocelí sa predovšetkým uplatňuje chemická koncepcia materiálu. V tab. 1 
uvádzame jedno zmožných členení podľa výšky pracovnej teploty.  
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Tab. 1 Prehľad akostí materiálov použiteľných v danom pásme pracovných teplôt 

Maximálna pracovná teplota 
použitia[°C] 

Chemická koncepcia ocelí Zastúpenie hlavných legúr[%] 

450 nelegované C 
550 nízkolegované 0,5Mo 
570 strednelegovanéCr-Mo 1Cr, 0,5Mo 

600 
strednelegovanéCr-Mo 2,25Cr, 1Mo 
strednelegovanáCr-Mo-V 2,4Cr, 1Mo, 0,25V 
strednelegovanáCr-Mo (mod) 5Cr, 0,55Mo, mod 

620-650 
vysokolegovanéCr-Mo 9Cr, 1Mo 
vysokolegovanéCr-Mo-(W) 1 9Cr, 2Mo 
vysokolegovanéCr-Mo-(W) 2 12Cr, 2W 

 

Z prezentovanej tabuľky vyplýva, že popri uhlíkových nízkolegovaných oceliach ako hlavné legujúce 
prvky vystupujú Cr a Mo s možnými prídavkami V prípadne W. Zjednodušene môžeme povedať, že 
čím je vyššia požadovaná prevádzková teplota, tým je vyšší obsah legúr v materiály. V tab. 2 
uvádzame podrobnejšie chemické zloženie vybraných žiarupevných ocelí a ich prevádzkových teplôt. 
Umožňuje porovnávať zvolené chemické zloženie jednotlivých akostí a poskytuje prehľad o ich 
označení podľa jednotlivých noriem. U vybraných žiarupevných ocelí sa teplota použitia pohybuje od 
450 do 650°C a podľa noriem STN ide o ocele triedy 12, 15 a 17. 

Tab. 2 Chemické zloženie vybraných žiarupevných ocelí a ich prevádzkové teploty [7 - 9] 

 
 

V podstate sa jedná o nízkouhlíkové ocele v rozpätí uhlíka od 0,05 - 0,15%, iba u akosti 
X20CrMoV11-1 máme C od 0,17 - 0,23%. Ak u nízkouhlíkových ocelí predpokladáme stredný obsah 
kremíka okolo 0,30% môžeme prehlásiť, že sa jedná o ocele s obsahom Si od 0,15 - 0,50%, iba u 
akosti 10CrMo5-5 a X11CrMo9-1, kde je maximálny obsah Si až 1%. Môžeme povedať, že u týchto 
ocelí je požadovaný bežný obsah Mn ktorý sa pohybuje od 0,30 prevažne do 0,70%, takže nejde o 
ocele, ktoré využívajú zvýšený obsah mangánu s cieľom využiť substitučné spevnenie. Normou 
predpísané obsahy C, Si a Mn u vybraných akostí prezentujeme na obr. 1.  

1 1.0345 12 021 P 235 GH STN 41 2021 STN EN 10216-2+A2 max.0,16 max.0,35 max.1,20 0,025 0,020 max.0,30 max.0,30 max.0,08 max.0,30 max.0,02 max.0,01 450

2 1.0425 12 022 P 265 GH STN 41 2022 STN EN 10216-2+A2 max.0,20 max.0,40 max.1,40 0,025 0,020 max.0,30 max.0,30 max.0,08 max.0,30 max.0,02 max.0,01 450

3 12 025 STN 41 2025 0,14-0,20 0,17-0,37 0,60-1,00 0,040 0,040 max.0,25 max.0,25 max.0,25 0,05-0,09 480

4 1.7383 11CrMo9-10 STN 41 7175 STN EN 10216-2+A2 0,08-0,15 max.0,50 0,40-0,80 0,025 0,020 2,00-2,50 max.0,30 0,90-1,10 max.0,30 520

5 15 110 STN 41 5110 0,08-0,16 0,15-0,40 0,40-0,70 0,040 0,040 0,50-0,75 0,20-0,35 525

6 1.5415 15 020 16Mo3 STN 41 5020 STN EN 10216-2+A2 0,12-0,20 max.0,35 0,40-0,90 0,025 0,020 max.0,30 max.0,30 0,25-0,35 max.0,30 530

7 1.7335 15 121 13CrMo4-5 STN 41 5121 STN EN 10216-2+A2 0,10-0,17 max.0,35 0,40-0,70 0,025 0,020 0,70-1,15 max.0,30 0,40-0,60 max.0,30 560

8 1.7715 15 128 14MoV6-3 STN 41 5128 STN EN 10216-2+A2 0.10-0,15 0,15-0,35 0,40-0,70 0,025 0,020 0,30-0,60 max.0,30 0,50-0,70 max.0,30 0,22-0,28 580

9 1.7380 15 313 10CrMo9-10 STN 41 5313 STN EN 10216-2+A2 0,08 - 0,14 max. 0.50 0,30 - 0,70 0,025 0,020 2,00-2,50 max.0,30 0,90-1,10 max.0,30 590

10 1.8201 7CrWVMoNb9-6 STN EN 10216-2+A2 0,04 - 0,10 max. 0,50 0,10-0,60 0,03 0,010 1,90-2,60 0,05-0,30 0,20-0,30 0,02-0,08 N, B, W 600

11 1.7378 7CrMoVTiB10-10 STN EN 10216-2+A2 0,05-0,10 0,15-0,45 0,30-0,70 0,020 0,010 2,20-2,60 0,90-1,10 0,20-0,30 Ti, N, B 600

12 1.7338 10CrMo5-5 STN 41 7175 STN EN 10216-2+A2 max.0,15 0,50-1,00 0,30-0,60 0,025 0,020 1,00-1,50 max.0,30 0,45-0,65 max.0,30 600

13 1.7362 17 102 X11CrMo5 STN 41 7102 STN EN 10216-2+A2 0,08-0,15 0,15-0,50 0,30-0,60 0,025 0,020 4,0-6,0 0,45-0,65 max.0,30 600

14 1.4903 17 119 X10CrMoVNb9-1 STN EN 10216-2+A2 0,08-0,12 0,20-0,50 0,30-0,60 0,020 0,010 8,0-9,5 max.0,4 0,85-1,05 max.0,30 0,18-0,25 0,06-0,10 N 620

15 1.4901 X10CrWMoVNb9-2 STN EN 10216-2+A2 0,07-0,13 max0,50 0,30-0,60 0,020 0,010 8,5-9,5 max.0,4 0,30-0,60 0,15-0,25 0,04-0,09 N, B, W 620

16 1.7386 17 116 X11CrMo9-1 STN 41 7116 STN EN 10216-2+A2 0,08-0,15 0,25-1,00 0,30-0,60 0,025 0,020 8,0-10,0 0,9-1,1 max.0,30 625

17 1.4922 17 134 X20CrMoV11-1 STN 41 7134 STN EN 10216-2+A2 0,17-0,23 0,15-0,50 max.1,00 0,025 0,020 10,0-12,5 0,30-0,80 0,80-1,20 max.0,30 0,25-0,35 650

CuC Si Mn
Označenie

Akosť
Normy

V Nb Ostatné
Teplota 

použitiaPmax Smax Cr Ni Mo
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Obr. 1Stredný obsah uhlíka, kremíka a mangánu vo vybraných akostiach v závislosti od teploty použitia podľa 
normy EN 10216-2+A2 (P/T24 - 7CrMoVTiB10-10, P/T91 - X10CrMoVNb9-1, P/T92 - X10CrWMoVNb9-2) 

Ďalej prechádzame k významnej skupine legúr a to Cr, Ni a Mo (obr.2). V prípade Cr ako 
dominantného karbidotvorného prvku vidíme, ako sa jeho obsah výrazne mení v závislosti od teploty 
použitia danej ocele. Napr., u akosti 14MoV6-3 môžeme pokladať obsah Cr za bežný podľa EN 
10216-2+A2 od 0,30 do 0,60% (podľa STN 41 5128 od 0,50 do 0,75%), pričom teplota použitia u 
tejto akosti je do 580°C. Pre oblasť creepovej odolnosti 590°C až 600°C sú požiadavky na Cr od 1% 
až do 6%. Pre garanciu creepovej odolnosti nad 600°C materiál legujeme Cr v rozpätí od 8% do 
12,5%. Obsah Ni ako austenitotvorného prvku, ktorý má veľmi pozitívny účinok na stabilitu štruktúry 
(zvýšenie roztokového spevnenia a obdobne ako mangán, zvyšuje vnútornú a povrchovoplastickú 
energiu γ) sa pre uvedenú skupinu ocelí predpisuje do 0,30% (creepová odolnosť do 600°C), resp. do 
0,40%. V prípade creepovej odolnosti do 625°C sa Ni zvyšuje od 0,30 až do 0,80%.  Obsah Mo sa 
pohybuje od 0,30% až do 1,2% pre jednotlivé akosti, pričom nie je preukázaná jednoznačná tendencia 
na predpísanú creepovú odolnosť, obr. 2.  

 

Obr. 2 Stredný obsah chrómu, niklu a molybdénu vo vybraných akostiach v závislosti od teploty použitia podľa 
normy EN 10216-2+A2 

Ďalším výrazným mechanizmom spevňovania ale aj zvýšenia odolnosti voči dislokačného creepu je 
využívanie veľmi jemných (100 - 101 nm) kabonitridov - precipitátov mikrolegúr. V tomto prípade sa 
prednostne  využívajú karbidy, resp. karbonitridy vanádu, prípadne spoluúčinkovanie precipitátov 
nióbu. Akosť 7CrMoVTiB10-10 využíva aj mikrolegovanie Ti. Titán je mikrolegúra s najvyššou 
afinitou ku kyslíku a dusíku, preto sa veľmi vďačne viaže na karbonitridy Ti, môže vytvárať aj väzbu 
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na S v podobe Ti4C2S2 a v 60-tych a 80-tych rokoch minulého storočia to bola mikrolegúra využívaná 
hlavne na zvyšovanie pevnosti ocele cestou precipitačného spevnenia. Zo všetkých aspektov 
metalurgického aj termomechanického je potrebné k využívaniu Ti pristupovať veľmi opatrne, pretože 
regulácia jeho účinkov na výsledný stav precipitácie a mikroštruktúry je veľmi náročná. Popri 
kontrolovanom obsahu dusíka využíva aj mikrolegovanie bórom v rozsahu od 0,001 do 0,007%. 
Obsahy dusíka sú v troch prípadoch v rozmedzí od 0,03 do 0,07% a v dvoch prípadoch sú obmedzené 
zhora na 0,01% resp. 0,03%. V kombinácii s kontrolovaným obsahom dusíka a prídavkom bóru sa 
v dvoch prípadoch (7CrWVMoNb9-6 a X10CrWMoVNb9-2) využíva legovanie volfrámom od 1,5 do 
2,0%. 

Bór je v oceliach čiastočne rozpustení v matrici, čiastočne môže byť vylúčený ako precipitát na 
hraniciach sekundárnych austenitických zŕn. V austenite sa rozpustí až 0,021% bóru, vo ferite asi 
0,001%. Atómy bóru sa ukladajú prednostne na hraniciach zŕn, kde spomaľujú difúziu atómov uhlíka 
a potlačujú vylučovanie proeutektoidného feritu. Pretože sa predlžuje začiatok austenitickej 
transformácie, zvyšuje sa prekaliteľnosť. V prípade účinku volfrámu sa vo všeobecnosti priznáva jeho 
substitučný účinok na pevnostné vlastnosti, ale z praktického hľadiska sa pridáva za účelom zvýšenia 
koróznej odolnosti.  

Záverom konštatujeme, že u vybraných žiarupevných ocelí s creepovou odolnosťou od 400 - 650°C sa 
jedná onízkouhlíkové ocele so stredným obsahom kremíka a mangánu, s premenlivým obsahom 
chrómu až do 12%, s obsahom Mo do 1%,  pričom u vybraných akostí sa využíva precipitačné 
spevnenie a mikrolegovanie V resp. Nb.  Konkrétna voľba chemického zloženia pôsobí komplexným a 
interakčným účinkom na výsledný stav mikroštruktúry, mechanické vlastnosti a žiarupevnosť. 
Môžeme konštatovať, že najcitlivejším legujúcim prvkom na požiadavku creepovej odolnosti je Cr. 
Nesmieme zabúdať na doplňujúce požiadavky na chemické zloženie v požiadavkách od zákazníkov. V 
literatúrach sa veľká pozornosť venuje spolupôsobeniu B pri zvýšenom obsahu N na garanciu 
požadovaných pevnostných vlastností ocelí. S predpísaným obsahom N sa stretávame v prípadoch 
komplexného mikrolegovania vanádom a nióbom (musíme garantovať využitie Ti a V na vytvorenie 
karbidov, nitridov, resp. karbonitridov V a Nb). Tieto majú veľký význam aj v procese pri regulácii 
hrubozrnosti výslednej mikrošruktúry. Predpísaný obsah N je tiež v prípadoch, ak je predpísaný 
prídavok B (akosti 7CrMoVTiB10-10 a X10CrWMoVNb9-2). Osobitným prípadom je akosť 
X10CrWMoVNb9-2, kde popri komplexnom mikrolegovaní V a Nb, s využitím prídavku B do 
0,006% pri predpísanom obsahu N do 0,07% legujeme oceľ volfrámom, a to do obsahu 1,5 - 2%. 
Obdobne je to aj u akosti 7CrWVMoNb9-6.  

 

3. Mechanické vlastnosti 

 
Tab. 3 Mechanické vlastnosti vybraných žiarupevných ocelí podľa uvedených noriem[7 - 9] 
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V tab. 3 uvádzame predpísané mechanické vlastnosti citované podľa normy EN 10216-3+A2, 
konkrétne pre  medzu sklzu Re, medzu pevnosti Rm, minimálnu ťažnosť Amin a vrubovú húževnatosť 
KV na normovanej vzorke 10 x 10 x 55 mm3 s V vrubom do hĺbky 2 mm (KVmin). Vidíme, že úroveň 
pevnostných vlastností je vyššia ako pre skupinu ocelí s creepovou odolnosťou do 560°C, obr. 4. Tu si 
však musíme uvedomiť, že vzhľadom na úroveň legovania sa jedná o štruktúry prevažne 
nepolyedrické a musíme brať do úvahyich citlivosť na spôsob tepelného spracovania. Preto v tab. 3 
uvádzame mechanické vlastnosti týchto ocelí v stave po normalizačnom žíhaní a následnom 
popúšťaní. Z analyzovaných stavov môžeme pri prvom porovnaní povedať, že čím je väčšia creepová 
odolnosť, tým sú vyššie pevnostné vlastnosti a nižšie plastické vlastnosti, pričom húževnatosť by sa 
výrazne meniť nemala, obr. 3-4. 

 

Obr. 3 Grafické znázornenie medze sklzu a medze pevnosti podľa normy EN 10216-2+A2 vybraných akostí 

Odkaz

Číselné STN/ČSN EN STN/EN Re min [MPa] Rm [MPa] A min [%] KV min [J]

1 1.0345 12 021 P 235 GH EN 10216-2+A2 235 360-500 25 450

2 1.0425 12 022 P 265 GH EN 10216-2+A2 265 410-570 23 450

3 12 025 STN 41 2025 320 440 - 600 23 480

4 1.7383 11CrMo9-10 EN 10216-2+A2 355 540-680 20 27 520

5 15 110 STN 41 5110 255 440 - 590 20 KCUmin 78 525

6 1.5415 15 020 16Mo3 EN 10216-2+A2 280 450 - 600 22 27 530

7 1.7335 15 121 13CrMo4-5 EN 10216-2+A2 290 440 - 590 22 27 560

8 1.7715 15 128 14MoV6-3 EN 10216-2+A2 320 460-610 20 27 580

9 1.7380 15 313 10CrMo9-10 EN 10216-2+A2 280 480-630 22 27 590

10 1.8201 7CrWVMoNb9-6 EN 10216-2+A2 400 510-740 20 27 600

11 1.7378 7CrMoVTiB10-10 EN 10216-2+A2 450 565-840 17 27 600

12 1.7338 10CrMo5-5 EN 10216-2+A2 275 410-560 22 27 600

13 1.7362 17 102 X11CrMo5 EN 10216-2+A2 175 430-580 22 27 600

14 1.4903 17 119 X10CrMoVNb9-1 EN 10216-2+A2 450 630 - 830 19 27 620

15 1.4901 X10CrWMoVNb9-2 EN 10216-2+A2 440 620 - 850 19 27 620

16 1.7386 17 116 X11CrMo9-1 EN 10216-2+A2 210 460-640 20 27 625

17 1.4922 17 134 X20CrMoV11-1 EN 10216-2+A2 490 690-840 17 27 650

Akosť
Teplota 
použitiaOznačenie Mechanické vlastnosti



Príloha č. 3 k RS 2013 

6 
 

 

Obr. 4 Grafické znázornenie minimálnych hodnôt ťažnosti podľa normy EN 10216-2+A2 vybraných akostí 

 
4. Štruktúra a mechanické vlastnosti 
V ŽP VVC s.r.o. sme vypracovali štruktúrnu koncepciu medze sklzu žiarupevných ocelí. Rozsiahlym 
štúdiom štruktúry a mechanických vlastností žiarupevných ocelí sme preukázali, že s rastúcimi 
požiadavkami na creepovú odolnosť materiálu sa menia požiadavky na stav mikroštruktúry a 
subštruktúry, tab. 4. 
 
Tab. 4 Stavmikroštruktúry podľa výšky pracovnej teploty žiarupevných ocelí 

Maximálna pracovná teplota použitia[°C] Mikroštruktúra 
do 560 feriticko - perlitická 
do 590 feriticko - bainitická 
do 600 bainitická 
do 650 martenzitická 

 
Do teplôt 560°C máme žiarupevné ocele s feriticko-perlitickou štruktúrou, ako príklad uvádzame 
akosť 16Mo3 s jemnejším zrnom feritu, ktorého stredná hodnota bola približne G = 11podľa normy 
STN EN 42 0463, objemový podiel perlitu bol 12% (obr. 5, 6). Táto akosť je určená pre teploty 
použitia do 530°C. Akosť 13CrMo4-5 s vyšším objemovým podielom perlitu t.j. cca 22% a s 
veľkosťou feritického zrna G = 10 (obr. 7, 8) je odporúčaná do teploty použitia 560°C. 

Obr. 5 Mikroštruktúra akosti 16Mo3                                     Obr. 6 Mikroštruktúra akosti 16Mo3 
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Obr. 7 Mikroštruktúra akosti 13CrMo4-5 Obr. 8 Mikroštruktúra akosti 13CrMo4-5 
 
 
Pre oblasť pracovnej teploty 560 - 590°C máme feriticko-bainitické ocele. Ako príklad uvádzame na 
obr. 9 a 10mikroštruktúru akosti 14MoV6-3 (do 580°C) tvorenú feritickými zrnami a bainitickými 
útvarmi v tvare zŕn. Priemerný podiel bainitu v štruktúre bol 19,6%, priemerná veľkosť zŕn bola 
G = 10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 9 Mikroštruktúra akosti 14MoV6-3Obr. 10 Mikroštruktúra akosti 14MoV6-3 
 
Pre oblasť cca 600°C musíme používať ocele s popusteným bainitom (obr. 11, 12) a pre teploty vyššie 
sú to ocele s martenzitickou popustenou štruktúrou (obr. 13, 14). 

 

Obr. 11 Mikroštruktúra akosti 7CrMoVTiB10-10               Obr. 12 Mikroštruktúra akosti 7CrMoVTiB10-10 
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Obr. 13 Mikroštruktúra akosti X10CrMoVNb9-1                Obr. 14 Mikroštruktúra akosti X10CrMoVNb9-1 
 
 
Vo vzťahu k mechanickým vlastnostiam, t.j. k medzi sklzu Re potrebujeme kvantifikovať vplyv 
mikroštruktúry na dosahované hodnoty. Tu sme s výhodou využili naše poznatky z výsledkovo 
polyedrických a nepolyedrických štruktúrach študovaných v[10, 11]. Ich využitím sme spracovali tzv. 
predikčné nomogramy medze sklzu žiarupevných ocelí. Na obr. 15uvádzame nomogram, ktorý je 
platný pre polyedrické štruktúry žiarupevných ocelí. Na základe chemického zloženia (Mn, Si), 
stanovenia veľkosti zrna feritu a objemového podielu perlitu vieme predikovať jednotlivé príspevky 
spevnenia na medzu sklzu Re. V diagrame je znázornené substitučné spevnenie od mangánu RMn, 
substitučné spevnenie od kremíka RSi, PeierlśNabarovo spevnenie RPN a príspevok spevnenia od 
interstíciiRIN. Príspevok spevnenia od feritického zrna RZ je vyjadrený parametricky vzhľadom od 
veľkosti zrna v stupňoch podľa STN EN 42 0463. Nomogram nám poskytuje informáciu o 
požiadavkách na mikroštruktúru pre zabezpečenie dosiahnutia požadovanej minimálnej medze 
sklzuRemin (uvádzame pre vybrané štyri akostí). Konkrétne štruktúrne stavy A, B, C, D prezentujú 
konkrétne vyrábané akosti v podmienkach ŽP a.s. Podbrezová. Na obr. 16 uvádzame ako príklad 
nomogram pre dvojfázovú feriticko-bainitickú štruktúru akosti 14MoV6-3.Pri konštrukcii tohto 
nomogramu sme využili zmesný zákon [12] o vplyve feritu (ReF) a bainitu na výslednú hodnotu 
medze sklzu ReFB. Nomogram je spracovaný pre 20% - ný objemový podiel popusteného bainitu a 
umožňuje optimalizovať stav feritickej matrice aby sme garantovali predpísané hodnoty medze sklzu. 
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Obr. 15 Štruktúrny nomogram polyedrických štruktúr     Obr. 16 Štruktúrny nomogram pre akosť 14MoV6-3 
 
 
5. Záver 
Všetky prezentované žiarupevné ocele sú vo výrobnom programe ŽP a.s. Podbrezová ako rúry 
valcované za tepla abezšvíkové rúry ťahané za studena. Môžeme konštatovať, že ŽP a.s. Podbrezová 
je pre vybraný sortiment rúr valcovaných za tepla schopný vyrábať žiarupevné ocele s feritickou 
matricou pre teploty použitia od 400 do 625°C. Predložená chemická a štruktúrna koncepcia týchto 
ocelí umožňuje optimalizovať chemické zloženie, výrobno-technické parametre a tepelné spracovanie 
pre dosiahnutie požadovanej mikroštruktúry aj subštruktúry, ktorá nám garantuje dosiahnutie 
predpísaných mechanických vlastností. 
 
Výsledky boli dosiahnuté s podporou Agentúry MŠVVaŠ SR pre štrukturálne fondy EU v rámci 
projektu OPVaV-2009/2.2/05-SORO: Výskum vlastností žiarupevných ocelí novej generácie pre 
aplikáciu v prehrievačových systémoch s ultrasuperkritickými parametrami.   
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